



МИНИСТРЛЕР
ОТСТАВКАҒА
КЕТЕ МЕ?

2-бет



Қазыбек ИСА:
ЖЫРЛАРЫМ
НАУАЙЫНЫҢ ТІЛІНДЕ
СӨЙЛЕЙТІН БОЛДЫ

6-бет



«БЫЛО СТРАШНО
ЗА СВОЮ ЖИЗНЬ».
МОНОЛОГ КАЗАХСТАНКИ,
ВЕРНУВШЕЙСЯ ИЗ СИРИИ

13-бет

ҚАЗАҚҰНИ

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ҚОҒАМДЫҚ - САЯСИ АПТАЛЫҚ

www.qazaquni.kz

qazaquni2000@gmail.com

2000 жылғы 11 тамыздан шыға бастады

№21 (839), 31 мамыр, 2019



Қойшығара САЛҒАРАУЛЫ:

МАҒАН
ТАРИХШЫ
МӘРТЕБЕСІНЕН
ОҚЫРМАН
ЫҚЫЛАСЫ
АРТЫҚ...

8-9
бет

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПРЕЗИДЕНТІ ҚАСЫМ-ЖОМАРТ ТОҚАЕВҚА АШЫҚ ХАТ

ТРИЛЛИОН

ҮНЕМДЕГЕНДЕР ТҮРМЕДЕ -
ҚУДАЛАҒАҒАНДАР МІНБЕДЕ...

СУ РЕСУРСТАРЫ КОМИТЕТІ
ТӨРАҒАСЫ ИСЛАМ ӘБИШЕВ
КЕЗЕКТІ НЕГІЗСІЗ ЖАЛАНЫҢ
ҚҰРБАНЫ БОЛУДА...

Исекең мемлекет мүлкі, халық қазынасы түгілі ешкімнің ала жібін аттамайтын, қиналғанға астындағы жалғыз атын түсіп беріп кете беретін ақ көңіл де, адал, иманды, зады зиялы жан. Енді міне, мемлекеттің триллионнан аса қаржысын үнемдеп, халық қазынасын қорғап, ел игілігіне еңбек еткен Ислам Әбішевтің тағы да тосқауылға тап болып, дәлелсіз-дәйексіз тас түрмеде күн өткізіп, қамауда жатқанын қалай түсінуге болады? Ал тапсырыс беруші кім болуы мүмкін? Дәу де болса, Ислам Әбішевтың мемлекет қаржысынан үнемдеген миллиардтары жанына қатты батып кеткен шонжарлар болуы мүмкін...



5
бет



СОХРАНИШЬ ТРИЛЛИОН - ПОПАДЕШЬ В ТЮРЬМУ...

ИЛИ ДЕЛО «КОРРУПЦИОНЕРА» АБИШЕВА!!!

Кто может легко отказаться от такого привлекательного куска пирога? Обладатели «лакомых кусочков» также начали ответные действия. Но Ислам Алмаханович, несмотря на все препятствия, до осени полностью выполнил задачу по снижению расходов в целях эффективного использования бюджетных средств.

10
бет

ЖАЛАҢ ҰРАН ЖЕМҚОРЛЫҚТЫ ЖОЯ АЛМАЙДЫ

Бүгінгі күні қалың бұқара ел болашағы үшін алаңдап, Президенттік сайлау қалай өтеді, ертеңгі күніміз не болады деп елеңдеумен отырса, біздегі жеңіп түріп алған жемқорлар халық қаржысын қымқыруын тым болмаса, осы бір жауапты науқан кезінде де тоқтатар емес. Елдегі саяси жағдай мен қарапайым адамдардың құлдырап кеткен әлеуметтік-тұрмыстық деңгейі құлқынның құлына айналғандардың ойларына кіріп те шықпайды.

3
бет



МАҒЖАН
БОЛМЫСЫ

көзкөргендер естелігімен

14
бет

ҚАЗАҚ РУХЫ АЛАСАРМАЙДЫ

Тарих — өткеннің сабағы. Біз өткенімізге қарап, ертеңімізді түзеуіміз керек. «Алаш арыстарының атын ұлықтау, ашаршылық құрбандарын еске алу — біздің және келешек ұрпақтың қасиетті борышы», — деді Дәурен Абаев елордадағы Саяси қуғын-сүргін мен ашаршылық құрбандарын еске алу күніне арналған ҚХА-ның «Тарихтан тағылым — өткенге тағзым» халықаралық X форумында.



Министр қолдан жасалған ашаршылықтың кесірінен елімізде миллиондаған адам қайтыс болғанын атап өтті. Жүз мыңнан астам адам саяси қуғын-сүргінге ұшырады. Оның 25 мыңнан астамы ату жазасына кесілді. Арыстарымыз атылды, жер аударылды. Алайда қайсар қазақтың рухы аласарған жоқ. «Әлихан Бөкейхановтан бастап Халел,

Әлімхан, Мұхамеджан, Міржақып, Сәкен, Бейімбет, Мағжан сияқты тағы да басқа арыстарымыздың артында өлмейтін сөзі, өшпейтін өнегесі қалды. Қазір қуғын-сүргін мен ашаршылық құрбандарын еске алу мақсатында музейлер ашылып, ескерткіштер орнатылып, Алаш қайраткерлері туралы фильмдер түсіріліп, олардың еңбектері зерттеліп жатыр», — деді

министр. Қазақстан халқы Ассамблеясы Саяси қуғын-сүргін мен ашаршылық құрбандарын еске алу күніне арналған «Тарихтан тағылым — өткенге тағзым» халықаралық X форумынан басқа елордадағы Ұлттық музейде «Кемел болашақ үшін өткенді тарихи-мәдени тұрғыда ұғыну» тақырыбында ғылыми конференция ұйымдастырылды.

ҚАРЖЫҒА ҚАТЫСТЫ ЗАҢ ЖОБАСЫ МАҚҰЛДАНДЫ

Парламент Мәжілісінің жалпы отырысында «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне қаржы нарығын реттеу мен дамыту және микроқаржылық қызмет мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» заң жобасы екінші оқылымда мақұлданды.

Заң жобасының негізгі мақсаты — қаржы нарығын реттеу, бақылау және қадағалау функцияларын бөлу, тұтынушылық несиелеу тәуекелдерін шектеу бойынша тұжырымдамалық тәсілдерді әзірлеу. Осы құжат аясында 10 кодекс пен 30 заңға өзгерістер

мен толықтырулар енгізіледі. Заң жобасы қаржы саласына қатысты бірқатар міндеттерді шешуге бағытталған. Осы орайда Мемлекет басшысына тікелей бағынатын және есеп беретін әрі республикалық бюджет қаражаты есебінен қаржыландырылатын қаржы секторын реттеудің тәуелсіз органын құру; ҚР Ұлттық банкі мен жаңа реттегіш арасында құзыреттердің аражігін ажырату; тұтынушылық несиелеу нарығында реттеушілік төрелік пен жүйелік проблемаларды жою; депозиттерге кепілдік беру жүйесін жетілдіру ескерілген. Бұл ретте Қазақстанда қаржы нарығын реттейтін жаңа агенттік

құру жоспарланып отыр. Жаңа агенттікті Ұлттық банк сияқты ҚР Президентіне тікелей бағыну және республикалық бюджет есебінен қаржыландыру ұсынылды. Сонымен қатар, қызметшілердің мәртебесі Ұлттық банк қызметшілерімен теңестіріледі. ҰБ мен жаңа агенттіктің қызметі тығыз үйлеседі. Қаржылық тұрақтылықты қамтамасыз ету мақсатында Ұлттық банк пен агенттік Қаржылық тұрақтылық жөніндегі кеңестің қызметі шеңберінде өзара іс-қимыл жасайды. ҚР Ұлттық банк төрағасы Ерболат Досаев жаңадан құрылатын агенттік Алматыда орналасатынын айтты.

ЖОЛ БОЙЫНДАҒЫ ПОЛИЦИЯ БЕКЕТТЕРІ ЖАБЫЛАДЫ

ҚР Ішкі істер министрлігі енді бұл қызмет түрі керек емес деген тоқтамға келіп, жол бойындағы полиция бекеттерін алып тастамақшы.

Шілде айынан бастап біртіндеп, яғни, фото-видео бақылау жүйесі орнатылған жерлердің барлығында бекеттер алына бастайды. Тек қана жолдың бойындағылар ғана емес, қалаға кіреберістерде тұрғандары да енді жұмысын тоқтатады. Ал, жұмыстан босап қалған 300-дей полиция қызметкері күшейтуді қажет ететін басқа салаларға

жіберіледі. Бірақ бұл бүкіл полиция бекеттері қиратылады деген сөз емес. Олар енді басқа қажеттілік үшін қолданылмақ. «Босап қалған полиция бекеттері қонақ-үйлерге беріліп, қиын жағдайларда жылыту орындары ретінде пайдаланылады. Олардың қызметі енді керек емес. Елге сырттан әкелетін тыйым салынған заттарды бақылайтын басқа да мүмкіндіктеріміз жетіп жатыр», — деді Ішкі істер министрінің орынбасары Алексей Калайчиди саладағы жоспарланған осы өзгерістерге орай.

ШЕНЕУНІКТЕРДІҢ ҚАТЕСІНЕН ШУ ШЫҚТЫ

Павлодарда жалға берілген пәтерлердің бағасы қымбаттап шыға келді. Аяқ астынан мемлекеттен берілген үй бағасының мұншама өсіп кеткеніне мүгедектер мен көпбалалы отбасылар түсінбей дал.

Сөйтсе, жұртты дүрліктірген қымбатшылық әу баста әкімдік қызметкерлерінің жіберген қателігінен кейін

Балаларды қорғау күніне орай елордада «УМС» ҚҚ «Ана мен бала» ұлттық ғылыми орталығының онкология және бүйрек пен бауыр трансплантациясы бөлімшелерінің бұрынғы пациенттері арасында алғашқы республикалық — спорт жарыстары өткізіледі.

БАЛАЛАР КҮНІНЕ АРНАЛАДЫ

Ойынға 3 жастан 16 жасқа дейінгі ауруды жеңген жүзден астам бала қатыспақ. Аталған іс-шараның басты мақсаты — аурумен ұзақ уақыт бойы күресіп, оны жеңген балаларға өмірге қайта оралуға және аяғынан тұруға көмектесу. Қазақстанда ойындарды өткізу бастамашысы — «Ана мен бала» ұлттық ғылыми орталығы. Орталыққа ҚР Денсаулық сақтау министрлігі Цифрландыру кеңсесі қолдау көрсетіп отыр. Сондай-ақ, іс-шараға қазақстандық эстрада жұлдыздары Маржан Арапбаева, Қазақстанның Х-фактор



байқауының жеңімпазы Дильнұра Біржанова, Ерлан Көкеев және спорт қайраткерлері — бокстан олимпиада чемпионы Серік Сәпиев пен Қазақстандағы ЮНИСЕФ елшісі — шахматтан әлем чемпионы Динара Сәдуақасова қатысады.

МИНИСТРЛЕР ОТСТАВКАҒА КЕТЕ МЕ?

Білім министрі Ұлттық тестілеу орталығы басшыларының парламент ұсталуына қатысты мәлімдеме жасады. Қол астындағы қызметкерлері істі болып жатқан Күләш Шәмшидинова отставкаға кетуі ойында жоқ екенін жеткізді.

— Қылмыстық іс қозғалып, тергеу жүріп жатыр. Сол себепті, оның қорытындысын күтуіміз керек. Ал отставкаға кету жайлы айтарым. Өздеріңіз білесіздер, министр қызметіне кіріскеніме небары үш ай ғана болды. Сондықтан, сұрағыңыз орынсыз деп ойлаймын, — деді Білім және ғылым министрі Күләш Шәмшидинова.

Бұған дейін Президент Қасым-Жомарт Тоқаев қызметкерлері парламент ұсталса, бірінші басшы отставкаға кетуі керектігін айтқан еді. Кейін іле-шала Білім және ғылым

министрілігіне қарасты Ұлттық тестілеу орталығының бұрынғы бас директоры пара ретінде шетелдің 9 миллион теңге тұратын қымбат көлігін алды деген күдікке ілінді.

ҚР Ұлттық экономика министрі Руслан Дәленов те қарамағындағы қызметкерінің істі болуына байланысты өзінің отставкаға кету мүмкіндігіне байланысты пікір білдірді. Тілшілердің ведомство басшысынан ҚР ҰЭМ департаментінің бұрынғы директоры Асланбек Жақыповтың алаяқтық әрекеті бойынша кінәлі деп танылауына байланысты қандай іс-қимылдар жасайтындығы туралы сұрағына «Сот шешімі күшіне енсе, отставкаға беремін. Мұны дұрыс тәжірибе деп санаймын. Бұл өз кезегінде бірінші басшысының моральдық міндеті. Ал бірінші басшысының кінәсі қаншалықты екенін оны жоғарғы басшылық айқындайтын болады», — деді Р.Дәленов.

БАСПАНА ДАУЫ

Елордада отызға жуық отбасы далада қалуы мүмкін. Өйткені, сатып алған үйлері екінші рет заңсыз саудаланған көрінеді. Енді үйді сатып алған екі тарап бір-бірімен соттасып жатыр.

Оларды осылай дауластырып қойған құрылыс компаниясының басшылары қазір түрмеде отыр. Опық жеп, алданып қалған «Аниса» тұрғын үй кешені тұрғындарының саны өздерінің айтуынша, отызға жуық. Бәрі де құжаттары бар болса да пәтердің шын қожайыны екенін дәлелдей алмай жүр. «2012 жылы бұрынғы баспана сатып алғандар сонда 2016 жылға дейін қайда жүрген?» — дейді сонғылары. Алғашқылардың айтуынша, үй жарна ретінде құйған осы кісілердің ақшасына салынған. Бұлардың да қолдарында рас-тайтын құжаттары мен үйіне төлеген миллиондары туралы түбіртектері бар. Тек үй бітуге шақ қалғанда құрылыс салушы басшылар ондаған пәтерлерді



басқа екінші біреулерге сатып жіберген. Сондықтан, кінәні мердігер құрылысшылардан іздеу керек секілді. Осыған дейін өткен 3-4 сот шешімі үйді 2012-2013 жылдары алғашқы сатып алғандардың пайдасына шешілген. Ал пәтерінен айрылғысы келмеген екінші топ енді жоғарғы сотқа жүгінбек. Жалпы, «Аниса-1» — қаладағы проблемалық тұрғын үй кешендерінің қатарына жатады. Соттасып жатқан екі жақтың бірі қалай болған күнде миллиондаған ақшаға сатып алған пәтерінен айрылып, өздері далада қалғалы тұр. Өйткені, оларды қырқыстырып қойған құрылыс компаниясы басшылары 6-8 жылға сотталып кеткен.



ҚЫЛМЫСТАН КӨЗ АШПАҒАН КЕДЕН

Еліміздегі ең кең тараған қылмыс түрі — жемқорлық. Жылдар бойы сол жемқорлықтың көшін кеден қызметі бастап келе жатыр десек артық емес. Тобымен топырлап түрмеге түсіп жатса да, кедендіктер алған бетінен қайтар түрі жоқ.

Кеден бекеттерінің 20-ға жуық қызметкері аса ірі көлемде пара алу фактісі бойынша тағы да күдікке ілінді. Алматы облысындағы «Нұр Жолы», «Қалжат» және Түркістан облысындағы «Қонысбеков атындағы» кеден бекеттерінің қызметкерлері аса ірі көлемде пара алғандары үшін айыпталуда. Ұлттық қауіпсіздік комитетінің мәліметінше, олар Қытайдан Өзбекстанға тауарларды кедергісіз өткізу үшін ақша бопсалаған көрінеді. Тексеріс кезінде қылмыстық жолмен табылған ірі көлемдегі ұлттық және шетелдік валюта табылған. Қазіргі уақытта Ұлттық қауіпсіздік комитетінің мамандары сотқа дейінгі тергеу жұмыстарын жүргізіп жатыр. 3 күдікті сот санкциясымен қамауға алынған. Ал қалғандарына кінәлары толық мойындалғандықтан бұлтартпау шарасы қолданылды.

Бүгінгі күні қалың бұқара ел болашағы үшін алаңдап, президенттік сайлау қалай өтеді, ертеңгі күніміз не болады деп елемеумен отырса, біздегі жеңін түріп алған жемқорлар халық қаржысын қымқыруын тым болмаса осы бір жауапты науқан кезінде де тоқтатар емес. Елдегі саяси жағдай мен қарапайым адамдардың құлдырап кеткен әлеуметтік-тұрмыстық деңгейі құлқының құлына айналғандардың ойларына кіріп те шықпайды. Жегідей жеген осы бір дертке қарсы жарияланған жылдар бойғы жалаң ұрандар жемқорлықты жоя алмайтынына көз жеткізіп болдық. Енді не істеуіміз керек?..

зейнеткерлікке шығып, картаптып отыр. Ал жемқорлық болса жылдан жылға жасарып, күннен күнге күш алып келеді. Бұл жауыз ертегідегі жеті басты айдаһардан да асып түсті. Мыңдаған бас шабылса да, жаңасы өсіп шыға келеді. Басқа басылымдарды айтпағанда, бір ғана «Қазақ үні» газеті жиырма жылдық ғұмырында осы тақырыпта қаншама сын мақалалар жариялады.

Басылымдар мен телеарналар былай тұрсын, 2008 жылы Елбасының «Сыбайлас жемқорлыққа он мәрте күйрете соққы» атты құзырлы бағдарламасының да әсерін көрмедік. Ия, ұрандатып басталған бұл шараға бұқара бастапқыда үлкен үміт артқан-ды. Алайда, тағы да алданып қалды аңқау ел. Қайда сол қоғамды күйреткен қылмыстың

нистрлер мен әкімдер де, халықтың әл-ауқатын арттыруға бағытталған, миллиардтаған қаржы бөлінген мемлекеттік бағдарламаларды іске асыруға тиісті жауапты қызметкерлер де толып жүр. Сол лауазымдылардың бәрі мемлекеттік қызметкер санатындағы осы биліктегі партияның мүшелері емес пе? Рас, ұйымның атына кір келтірмес үшін оларды соттардың алдында қызметінен босатып, партия қатарынан шығарып тастайды. Сонда бұл партия кіммен күресіп жатыр? Өзімен өзі ме? Бұл – адамның бір қолы ұрлап, екінші қолы оны ұстап жатқанға ұқсамай ма? «Өз қолыңды өзін кесе алмайсың» деген халық даналығы осындайда айтылған болар. Ал, біздегі басқа партиялар

тоқтату туралы тағы да ұсыныстарын жолдады. Өзінің депутаттық сауалында Азат Перуашев күні бүгінге дейін Қазақстаннан сыртқа кем дегенде 167 млрд. доллардан астам қаражат шығарылғанын атап өтті. Бұл-халықаралық сарапшылардың анықтамасындағы деректер ғана. Салыстырсақ жемқорлардың халықтан ұрлаған сомасы еліміздің шынында да тәуелсіздік жылдарында мұнай сатылымынан түскен Ұлттық қордағы қаражатынан екі есе көп. Партия 2012 жылдан бастап уәкілетті органдардан ұрланған миллиардтарды Қазақстанға қайтаруды талап етіп келеді. Бірақ билік бұған құлақ асқан емес.

«Біздің алдымызда ұрланған ақшаны қайтару мәселесі ғана емес, сыртқа тоқтаусыз кетіп жатқан

Биыл тағы да үкімет басшысы ауысты. Тіпті отыз жыл бойы бір орында тапжылмай отырған Президентіміз Нұрсұлтан Назарбаев та биліктен өз еркімен кетті. Нәтижесінде не өзгерді? Жаңа Президент пен жаңа Үкімет қандай нақты шараларды қолға алды, соған тоқтала кетейік. Әзірге мақтана қоярлық оң өзгеріс жоқ, баяғы сол сөзбұйда. Рас, сыбайлас жемқорлыққа байланысты отырғыс өткізген Тоқаев биліктің жемқорлыққа қарсы іс-қимыл жоспарының жеті негізгі шарасын атап өтті. Бірінші – қол астындағы қызметкерлердің жемқорлыққа қатысы болса, бірінші басшылар тікелей жауап беретін болады. Екінші – қоғамда жемқорлыққа мүлдем төзбеушілік қалыптастырып, адамдардың құқықтық сауатын арттыру. Үшінші – қоғамдық бақылауды күшейту. Төртінші – бюджеттік саясаттың ашықтығы. Халықтың қаржысы тиімсіз жұмсалса, оның жазасын қатаңдату. Бесінші – жемқорлыққа қарсы саясатта өңірлердің рөлін күшейту. Бюджет шығындарын жоспарлауға, әсіресе, өңірлерде халықтың өкілдерін қатыстыру. Алтыншы – мемлекеттік қызмет көрсетуді ашық етіп, электронды нұсқаға көшіру. Жетінші – мемлекеттік сатып алу жүйелерін жетілдіріп, бизнеске әкімшілік қысымды төмендету. Осыған байланысты, мемлекеттік сатып алуларды орталықтандырып, әлеуметтік саладағы бюджеттік мекеме басшыларын бұл міндеттерден босату. «Егер біз жемқорлықты түбегейлі жоюды міндет етіп алсақ, меніңше, мемлекеттік орган басшылары мұндай жағдайда отставкаға кетуі керек» дегенді де айтып қалды Тоқаев. Елбасының бағытын берік ұсанамын деген жаңа Президенттің бұл сөзі сенімсіздеу шықты.

Бірінші басшылар орынбасарларының қолымен от көсеп отырғандығын біздің газет кем дегенде 4-5 жыл бойы жазып келгенді. Қол астындағылар арқылы жемқорлықпен айналысатын басшыларды қылмыстық жауапкершілікке тарту керектігін де ұсынғанбыз. Өкінішке орай бұл ұсыныс биліктің құлағына енді жеткен секілді. Оның өзінде іске аса ма, жоқ па белгісіз. Айту жағынан бұрынғы Президентіміз де ширек ғасыр бойы майын тамызып келді. Бұл жерде айту ғана емес, нақты іс керек. Тоқаев өзінің осы айтқан жеті ұсынысын іске асыра ала ма, оны уақыт көрсете жатар. Бір ғана тілек – Президенттің ұсынысы тағы да кезекті жалаң ұран болып қалмаса екен.

Жемқорлықты тоқтатудың тағы бір тетігі бар. Сала басшылары мен түрлі деңгейдегі әкімдерді отставкаға жіберу мәселені түпкілікті шешпейді. Жоғарыдан тағайындалған басшы жемқорлығын тоқтатпайды. Өйткені олар сол өзін тағайындаған жоғары биліктегілермен сыбайлас, тіпті сол қызметі үшін пара да береді. Сондықтан аймақ, аудан, ауыл әкімдерін, судьяларды жергілікті халықтың өзі тікелей сайлауы керек. Тұрғындар қызметке сайлағаны үшін олардан пара сұрамайды. Жұмыс істей алмаса орнынан өздері алып тастай алатындай мүмкіндік берген жөн бұқараға. Халықтың алдында есеп берсе жауапкершілік те артады. Бәлкім, сонда «ғасыр дертінен» арылатын шығармыз. Қалай десек те, жемқорлықты жоймай халықтың тұрмысын жақсарту алмайтынымыз анық.

2-3-бетті дайындаған
Зейнолла ҚАБИОЛЛАҰЛЫ

ЖАЛАҢ ҰРАН ЖЕМҚОРЛЫҚТЫ ЖОЯ АЛМАЙДЫ



Бізге тап болған сыбайлас жемқорлықтың ширек ғасырлық тарихын түгендеп жазуға бір адамның ғұмыры жетпесі анық. Соңғысын ғана атасақ, сайлау атты сайыс қызып тұрған тұста Ұлттық тестілеу орталығының басшысы тағы да сол жемқорлыққа қатысты екі айға қамауға алынды. Білім жүйесімен байланысты мемлекеттік сатып алуларды жүргізу барысында үлестес компаниялар мүддесін қорғап, сол үшін 9 миллионнан астам теңге тұратын «Тойота-Камри» маркалы жаңа автокөлігін пара ретінде алды деп күдікке ілінген Рамазан Әлімқұловты Жемқорлыққа қарсы ұлттық бюро оның 2017-2018 жылдары делдалдар арқылы жүйелі түрде пара алып отырғанын да түпкілікті тексеріп жатыр...

Миллиардтап ұрлаған жемқорлардың тізімін келтірмей-ақ мына бір ресми дерекке назар аударып көрелікші. Қазақстанды жайлаған жемқорлықтың жай-жапсарын Мемлекеттік қызмет және сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл Агентігінің төрағасы Алик Шпекбаев «Атамекен» палатасы жанындағы көлеңкелі экономика мен жемқорлыққа қарсы кеңесінің отырысында мәлімдеген болатын. Кеңестің сараптау тобы Ұлттық компаниялардың еншілес мекемелерінде сатып алуларға бақылау мүлдем жүргізілмейтінін анықтаған. «Самұрық-Қазынаның» еншілес компаниялары қордың сатып алулар бойынша талаптарына пысқырып та қарамайтын көрінеді. Шпекбаевтың айтуынша, Қазақстан экономикасынан жыл сайын шамамен 1 трлн. 250 млрд. теңге жемқорлардың қалтасына кетеді екен. Бұл еліміздің ЖІӨ-нің 2 пайызы. «Біз тек бір жылда осы ақшаға 628 мектеп пен 1256 балабақша салар едік. 1 жылда барлық әлеуметтік нысандардың қажеттілігін жабуға болар еді» – дегенді А.Шпекбаев.

«Айта-айта «Алтайды», Жамал апай қартайды» – демекші, қолына қалам ұстап сыбайлас жемқорлықты сынап жазып келген сол кездегі қырықтағы қылшылдаған журналистер бүгін

қабырғасын қақырата сөгеді деген он соққы? Он соққыны маса шаққан құрлы көрмеген жемқорлық айылын да жиған жоқ, жеңісті жорығын алаңсыз жалғастырып келеді. Соған қарағанда жеңілістен көз ашпайтын нашар боксшы сияқты біздің соққыларымыз сырт кетіп, нысанаға дөп тимегенін мойындауымыз керек. Осы соңғы ширек ғасырда сыбайлас жемқорлық мәселесі күн тәртібінен түсіп көрген емес. Қаншама бағдарламалар қабылданып, ордалы отырыс төрінде үстелді жұдырықтаған шенеуніктердің жалынды сөзі жемқорлық үшін жай ғана сырт көзге жасалған қоканлоққы күйінде қалды. Одан басқа «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрестің 2006-2010 жылдарға арналған бағдарламасы» және «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрестің 2011-2015 жылдарға арналған бағдарламасы» атты кезекті жобалар да жалаң ұран ғана болып қалғанын көрдік. Ұсынылған бағдарламалар мен атқарылған шаралардан қандай нәтиже шыққаны ешкімді толғандырмайтын сияқты. Оны талап етіп жатқандарды, осыны атқаруға міндетті лауазымдылардың жауапқа тартылғанын көрмедік.

Әлемдегі дамыған елдерде кәсіподақ пен түрлі партиялардың саясатқа ғана емес, экономика мен әлеуметтік ахуалға, сол сияқты өмірдің басқа да саласына ықпалы зор. Бұны демократиялық қоғамның қалыптасқан заңдылығы десек те болар. Біз де демократиялық қоғам құрып жатқан елміз. Бізде де көппартиялық жүйе бар деп әлемге жар салып жүрміз. Бұқараны жарқын болашаққа бастайтын сол партияларымыз қайда? Олар неге сыбайлас жемқорлыққа қарсы күресте белсенділік көрсетпейді? Бұлшық етін ойнатып, сыбайлас жемқорлықты сойылмен соққандай сілейіп саламыз деп білек сыбанып кіріскен, ең мықты деген біздегі «Нұр Отан» партиясының өзі дәрменсіз болып шықты. Сөйтсек, жемқорлардың басым бөлігі сол партияның өз ішінде жүр екен ғой. Олай дейтініміз, қомақты қаржы ұрлағандардың көбісі лауазымдылар. Ұрылардың тобырында ми-

тым әлсіз, олар «Нұр Отанның» көленкесінен шыға алмай қалды. Өйткені Мәжілістің өзінде билік партиясының қасында олар тым аз, он пайызды әзер құрайды. Сол себепті олардың дауысы өтпей қалады. Сонда халық кімге, қай партияға, қай билікке сенуі керек? Біздің көптеген оқырмандарымыз тарапынан айтылып жатқан осы тектес пікірлерді сараптап қорытындыласақ дөп осындай ой түйіндеуге тура келеді.

Осы тұста мына бір шындықты айта кеткен жөн деп білеміз. Біздегі бағдарламаларға бөлінетін қаржы Мәжілісте талқыланып, қабылданады. Оның орындалу барысы туралы сала басшыларының есебін де тыңдайды. Демек, осының бәрі халық қалаулыларының қатаң бақылауында болуға тиісті. Мәжілісте 107 депутат тұрақты жұмыс істейді, соның ішінде «Ақ жол» партиясынан небары 7 депутат бар. Әділін айту керек, саны жағынан аз болғанмен «Ақ жол» депутаттық фракциясы ел экономикасын дамытуға байланысты, жемқорлықпен күреске қатысты мәселелерді өзгелерге қарағанда жиі және тұрақты көтеріп келеді. Мысалы жақында ғана «Ақ жол» партиясының жетекшісі Азат Перуашев жемқорлардың халықтан ұрлаған қаржысы Ұлттық қордағы қаражаттан екі есе көп екендігін мәлімдеді. Олар ұсталған күннің өзінде бостандыққа шыққасын, мольнан қарпып қалған капиталдарына қайта ие болады. Оның үстіне сол ұрылар рақымшылыққа ілініп, мерзімінен бұрын босатылып жатады.

Осының алдында ғана жемқорлардан 180 миллион теңге қайтартқызыған «Ақ жол» партиясы Бас прокуратураға жемқорлық қаражаттың оффшорларға кетуін

заңсыз капиталдың орын алуына жол бермеу міндеті тұр» – дейді партия төрағасы. Сондықтан жемқорларға деген заңды барынша қатайту қажет. Мысалы, АҚШ-тың бірнеше штаты жемқорлық бойынша 10-15 жылға сотталған азаматтарды мерзімінен бұрын босатуға тыйым салған. Дәл осындай заң Беларусь мемлекетінде де қабылданды. Мұндай заң жобасын РФ Мемлекеттік Думасы да енгізді. Қазақстан ғана жариялы түрде ұзақ мерзімге сотталушыларды бірінші мүмкіндік туған жағдайда еш айғай-шусыз бостандыққа шығарады. Сондықтан, «Ақ жол» фракциясы шартты түрде мерзімінен бұрын босату мүмкіндіктеріне жол бермеу және сотталушылардың ұрланған қаражат сомасын толық өтемейінше, елден сыртқа шығуына тыйым салуды ұсынып отыр.

Ия, сыбайлас жемқорлық дүниежүзі елдерінің біразында бар. Оған ешкім де қарсы дау айта алмайды. Бірақ дөп біздегідей жемқорлық жаппай жайлаған елдер өте аз. Сондықтан да сыбайлас жемқорлыққа күрес бойынша халықаралық рейтингте соңғы сатылардың бірінде тұрмыз.

Экономика саласына тікелей жауапты Министрлер кабинетіне де құт қонбай қойды. Оның басшысын 2-3 жылда бір ауыстырғаннан да пайда болмады. Қарапайым халық сол үкіметтен үмітін үзіп, енді кімге сенім артарын білмейді. Министрлер мен әкімдерді бір орыннан екінші орынға ауыстырғандары да ешқандай нәтиже берген жоқ. Керісінше сол ауыстырулар қазіргі ауыр жағдайға алып келді десек қателеспейміз. Тамыр-таныстық арқасында ертеңінде-ақ екінші бір жылы орынға жайғасатынын білетін басшы бірдеңе бітіре қояды дегенге кім сенеді?

«АК ЖОЛ» ПРОВЕДЁТ АКЦИЮ «АЛАШҚА ТАҒЗЫМ»



Руководство партии «Ак жол», несмотря на запрет акимата, проведёт акцию «Алашқа тағзым». Об этом заявил Азат Перуашев в своём видеообращении, распространённом в соцсетях 22 мая. Текст обращения (в сокращении) приведен ниже.

Основания отказа — сплошная ложь. В нашем заявлении была предоставлена вся необходимая по закону информация.

Можно понять мотивы госорганов: они опасаются провокаций и беспорядков в период выборов. Но в реальности никому не нужны нагнетание озлобленности и ненависти.

В ослаблении государственных институтов слишком большие риски как для самих граждан, так и для государства. А

Казахстану нужно сильное государство, как гарантия нашей Независимости и территориальной целостности.

В то же время нам нужно не только сильное, но справедливое и прогрессивное государство, где каждый сможет реализовать свои возможности и свои права.

В этой связи заявляю, что, несмотря на запрет шествия, акция «Алашқа тағзым» состоится. Руководство и депутаты партии



«Ак жол» 31 мая придут к памятникам жертвам репрессий с портретами деятелей «Алаш» и своих репрессированных предков, чтобы возложить цветы и прочесть молитву их душам, отданным за

свободу нашего народа. Это не митинг, поэтому мы больше не будем просить разрешения, а используем своё конституционное право почтить героев Казахской Республики.

Уважаемые казахстанцы! Как известно, на днях акимат города Нур-Султан отказал партии «Ак жол» в проведении шествия «Алашқа тағзым» в день памяти жертв политических репрессий.

ЗАЩИТИТЬ ИНТЕРЕСЫ КАЗАХСТАНА В СКАНДАЛЕ С ИСПОРЧЕННОЙ НЕФТЬЮ!

Азат Перуашев требует защитить интересы Казахстана в международном скандале с испорченной нефтью – депутатский запрос в адрес Министра энергетики был озвучен руководителем «Ак жола» 15 мая на пленарном заседании Мажилиса (текст приводится ниже).

МИНИСТРУ ЭНЕРГЕТИКИ РК БОЗУМБАЕВУ К.А.

Вот уже несколько недель российские и международные средства массовой информации обсуждают скандал с загрязнением нефти, поступающей через Белоруссию в Европу по трубопроводу «Дружба».

Буквально 14 мая один из ответственных Телеграмм-каналов («Строгий агашка») со ссылкой на агентство Reuters выяснил, что среди 37 млн баррелей испорченной нефти стоимостью 2 млрд 600 млн долларов США есть и казахстанская нефть.

И хотя источник загрязнения был обнаружен на участке Самара – Унеча, а российские правоохранительные органы возбудили уголовное дело и арестовали четверых подозреваемых по статье о повреждении нефтепровода по предварительному сговору, целый ряд европейских получателей нефти – Польша, Чехия и Венгрия – объявили о прекращении приема нефти из данного трубопровода, а Беларусь обвинила российскую сторону в том, что некондиционная нефть нанесла ущерб ее нефтеперерабатывающим заводам, и потребовала денежной компенсации. Финансовые претензии к оператору ожидаются и от западных партнёров.

По данным экспертов, по маршруту «Атырау – Самара» прокачивается ежегодно около 15 миллионов тонн нефти из Казахстана, но теперь российский оператор трубопровода – компания



«Транснефть» обратилась к поставщикам с просьбой сократить поставки нефти, пока «грязное сырье» не будет слито из трубопроводов и утилизировано.

Между тем, по оценкам источников, на чистку трубопровода потребуется около полугода. То есть, наша страна несёт прямой ущерб не только в доле испорченной нефти, но также упущенную выгоду в виде сокращения объемов поставок, что может привести к срыву исполнения контрактов и появлению финансовых санкций со стороны покупателей уже и к казахстанским компаниям.

В этой связи, фракция «Ак жол» просит министерство энергетики Республики подтвердить либо опровергнуть изложенную информацию, а в случае её подтверждения – обеспечить защиту национальных экономических интересов.

И прежде всего – прояснить, в какую сумму оценивается ущерб от данного чрезвычайного происшествия для нашей страны, каким образом предполагается его компенсировать, и планируется ли в этой связи предъявление финансовых претензий российской стороне (в лице оператора трубопровода), что, на наш взгляд, было бы логичным и обоснованным шагом.

С уважением,
депутаты фракции «Ак жол»

«АК ЖОЛ»: КОГДА ПРИМУТ ЗАКОН О ЗАЩИТЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ОТ РЕЙДЕРСТВА?!

Учащение рейдерских атак на бизнес говорит о монополизации экономики – партия «Ак жол» требует разработать закон о защите предпринимателей от рейдерства. Соответствующий депутатский запрос фракции озвучила 15 мая Меруерт Казбекова (текст приводится ниже).

ПЕРВОМУ ЗАМЕСТИТЕЛЮ ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА РК СМАЙЛОВУ А.

Коррупция для любого государства является одной из угроз безопасности, в том числе национальной. Коррупционные преступления, безусловно, тормозят развитие экономических, социальных и иных процессов в обществе. Если вор крадет вещь у одного человека, то коррупционер ворует у всего народа, и не только деньги, но и веру в государство.

В партию «Ак жол» обращаются предприниматели на незаконные действия недобросовестных чиновников, связанные с захватом их бизнеса под различными предлогами.

В прежние годы рейдерским атакам подвергались крупные и доходные предприятия, а в настоящее время интерес проявляется к предприятиям малого и среднего бизнеса, что помимо прочего, говорит о значительной монополизации экономики.

При этом имеет место преобладание так называемого «черного рейдерства», т.е. осуществляемого с нарушением законодательства и вмешательством в работу предприятий со стороны недобросовестных чиновников. Сегодня предпринимателю становится важно не только уметь создать свой бизнес, сколько быть в состоянии его защитить.

Схемы захвата бизнеса используются самые изощренные. Выносятся решения посторонних организаций о передаче управления предприятиями третьим лицам.

При участии чиновников принимаются решения о сносе объектов, переносе предприятий, торговцы понуждаются к переходу на другие рынки в ущерб собственным интересам и т.д.

В практике фракции «Ак жол» имеются конкретные примеры, в том числе с отменой противоправных решений после нашего вмешательства.

Имеются случаи, когда налоговые органы выступают инициаторами дел о банкротстве предприятий при задолженности менее чем в половину от суммы их имущества, и, несмотря на то, что они могли бы спокойно погасить эту задолженность,



происходила принудительная ликвидация. Сами бизнесмены нередко усматривают в таких действиях не заботу о государственных интересах или экономике, а чисто рейдерские схемы.

В целом, мы видим нарастание тревожной тенденции разнообразных методов и форм захвата, либо уничтожения чужого бизнеса, нередко связанного с вымогательствами.

Примечательно, что еще в 2009 г. первый президент Казахстана Нурсултан Назарбаев, поручал разработать закон против рейдерства, указав при этом, цитирую: «Когда речь идет о рейдерстве, обязательно участвуют чиновники. Сначала наезд, а потом отбирают бизнес. Мы должны поставить законный заслон рейдерам. Частная собственность должна быть свята, незыблема – к этому надо нам двигаться». Однако до сегодняшнего дня это поручение так и не исполнено.

В этой связи, фракция ДПК «Ак жол» считает необходимым вернуться к указанному поручению Елбасы и дать соответствующие поручения о разработке Закона по противодействию рейдерскому захвату бизнеса, где нашли бы свое отражение меры защиты предпринимателей от произвола и рейдерских схем.

С уважением,
Депутаты фракции «Ак жол»
Пресс-служба «Ак жола»



ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПРЕЗИДЕНТІ ҚАСЫМ-ЖОМАРТ ТОҚАЕВҚА АШЫҚ ХАТ

ТРИЛЛИОН ҮНЕМДЕГЕНДЕР ТҮРМЕДЕ -
ҚУДАЛАҒАҒАНДАР МІНБЕДЕ...

СУ РЕСУРСТАРЫ КОМИТЕТІ ТӨРАҒАСЫ ИСЛАМ ӘБІШЕВ КЕЗЕКТІ НЕГІЗСІЗ ЖАЛАНЫҢ ҚҰРБАНЫ БОЛУДА...

Бүкіл ғұмыры ел игілігі жолында ерен еңбек етумен келе жатқан, мемлекет мүддесін қорғауда жанкештілігімен белгілі, адал да іскер басшы, руханиятқа қамқор рухы биік қайраткер, игілікті істерімен ісі қазаққа танымал Ислам Әбішевтың аяқ асты, кенеттен тұтқындалуы елдің төбесінен жай түскендей әсер етті. Ал Қазақтың атқа мінгендері құласа, алақайлап шабатын кейбір басылымдар асыра сілтеп, жарыса жазып жатты...

Оңтүстікті ордалы өлке етуде оңды істерімен көрінген, Өскеменді өскелең қала еткен, су саласын ел мүддесіне жаратып келе жатқан, сол үшін Елбасының талай алғысы мен марапатын иеленген Су ресурстары комитеті төрағасы Ислам Әбішевті ел мемлекет мүддесін қорғаушы, іскер де дарынды ұйымдастырушы, алғыр да адал азамат ретінде жақсы біледі. Ол осы қызметке кірісе салысымен, мемлекет қазынасынан алдымен 300 миллиард теңгені үнемдегенде жоғары жақ та, қарапайым халық та риза болған еді. Кейін мемлекеттік бағдарламаға бөлінгелі тұрған 1 триллион 500 миллиард теңгенің 1 триллиондайын үнемдегені кезінде баспасөзде көп жазылды.

Сонымен барлығы мемлекет қаржысынан, яғни, сіз бен біздің, халық қазынасынан жеке қалталарға жем болғалы тұрған 1 триллион 300 миллиардтай теңгені үнемдеді. Ал өзге мемлекетте мемлекет мүддесін осылай қорғаған бұндай іскер де, адал басшыны маңдайынан сыйпап, марапаттаушы еді... ал бізде тұтқындан отыр...

Бірақ бұл халық қазынасын қызғыштай қорғап, қыруар қаржыны үнемдеуі Ислам Әбішевтің өзіне де оңай болмай, тым «қымбатқа» түсті. Енді міне, алдағы екі айға жетер-жетпес уақытта зейнет демалысына шықпақшы болып отырғанда, күмәнді біреулердің жала жапқан арызы бойынша ешқандай нақты дәлелсіз кенеттен тұтқындалды... Аtpал азамат, қаранар қайраткеріміздің Халық игілігі үшін «Күндіз отырмай, түнде ұйықтамай, қара терін төккен» күндерінің өтеуі — пайғамбар жасына келгенде, жүрегі ауру, қан қысымы 160-тан түспейтін жағдайда тастай суық тас түрмеде күнін өткізу болып тұр...

1. Бәрі 2012-2013 жылдары Су ресурстары комитеті төрағасы Ислам Әбішевтың Су саласына бюджеттен бөлінер қаржыдан 300 миллиард теңгені үнемдегенінен басталды. Қолдан суып шығып кеткен миллиардтардың тасасында тұрғандар тас атқылап, талай жалаға ұшырады. Исекең оның бәрінен күйе жұқтырмай, талай тексерістен таза шықты. Сонына шам алып түскендер Исекеңді ақыры жұмыстан кетірді. Соның кесірінен Ислам Әбішев 9 ай жұмыссыз жүрді.

«Аққа құдай жақ» дегендей, ақыры кімнің кім екенін бәрімізден жақсы білетін Елбасымыз Нұрсұлтан Назарбаев «ҚР Су ресурстарын дамытудың мемлекеттік бағдарламасын» одан үш есе арзан, есесіне бірнеше есе жұмыс көлемі артық балама бағдарлама ұсынған Ислам Әбішевті өзі шақырып алып, өзінің бұрынғы төрағалық төріне қайта отырғызды.

Содан бері Ислам Әбішев елімізді суландыру саласында мемлекеттік бағдарлама қабылдатып, талай жерді суландырып, халық қазынасынан триллионнан аса қаржы үнемдеп, мемлекеттік деңгейдегі менеджер ретінде танылды. Инвестиция тартуда да икемділігін көрсетіп, ауыл шаруашылығы саласына қыруар қаржы түсірді.

2. 2015-2016 жылдары Ислам Әбішев мемлекеттік бағдарламаға бөлінгелі тұрған 1 триллион 500 миллиард теңгенің 1 триллиондайын үнемдеді. Сол-ақ екен, тексеріспен тыныштық бермегендер ақыры тағы бір алаяқтың арызы арқасында «Қазақстан су



шаруашылығы» республикалық мемлекеттік кәсіпорнының бұрынғы бас директоры Өмірбек Жампозовты жазықсыз тұтқындады.

Иә, әділетсіз жалаға күйіп кеткен Өмірбек Жампозов 2017 жылы 20 шілдеде Ақмола облысы Целиноград ауданы прокуратурасы алдында прокуратура қызметкері мен полицейге оқ атып, жаралаған. Содан соң «АЛЖИР» саяси қуғын-сүргін құрбандарының қасірет мұражайы алдында өзін атып өлтірді.

3. Ал 2018 жылы Су ресурстары комитеті «ҚазСуШар» Алматы филиалы директоры Сейілхан Мұхамедиев Мырзаханұлы тергеушілердің тергеуі үстінде 4-ші қабаттан секіріп кетіп, жұмбақ жағдайда қайғылы қазаға ұшырады...

Су шаруашылығы басшыларын «аулаудың» ақыры міне, Су ресурстары комитетінің төрағасы Ислам Әбішевтің өзіне жетіп, негізсіз тұтқындауға келіп тірелді...

Құрметпен, ұлт зиялылары:

Мәтінді толық оқыдым, қолдаймын және қолымнан бас тартпаймын:

Қабдеш Жұмәділов, жазушы, Қазақстанның Халық жазушысы, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты; Сәбит Досанов, жазушы, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты; Шолохов атындағы Халықаралық сыйлықтың лауреаты; Дулат Исабеков, жазушы-драматург, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты; Нұрғали Нұсіпжанов, Қазақстанның Халық әртісі, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты; Роза Рымбаева, Қазақстанның Халық әртісі, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты; Төлен Әбдік, жазушы-драматург, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты; Бексұлтан Нұржеев, жазушы, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты; Досхан Жолжақсынов, Қазақстанның Халық әртісі, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты; Смағұл Елубай, жазушы, Қазақстанның Еңбегі сіңген қайраткері, Темірхан Медетбек, ақын, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты; Рафаэль Ниязбек, ақын, «Түркі дүниесіне қызмет» сыйлығының лауреаты; Исраил Сапарбай, ақын, Тәуелсіз Платиналы Тарлан сыйлығының лауреаты, «Парасат» ордені иегері; Тұрсын Жұртбай, жазушы, алаштанушы; Төлеген Мұхаметжанов, композитор, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты, композитор; Талғат Теменов, режиссер, Қазақстанның Халық әртісі, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты; Ұлықбек Есдәулет, ақын, Қазақстан Жазушылар Одағы басқармасының төрағасы, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты, Қазақстанның Еңбегі сіңген қайраткері; Айжан Нұрмағамбетова, Қазақстанның Еңбегі сіңген қайраткері; Бағдат Сәмединова, Қазақстанның Еңбегі сіңген қайраткері; Жанғали Раушанов, ақын, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты, Қазақстанның Еңбегі сіңген қайраткері; Тыныштықбек Әбдіқажымұлы, ақын, Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты; Көпен Өмірбек, «Ара» газетінің бас редакторы, Қазақстанның Еңбегі сіңген қайраткері, Халықаралық «Алаш» сыйлығының лауреаты; Сембек Жұмағалиев, Қазақстанның Еңбегі сіңген қайраткері, Ақжол Мейірбеков, Қазақстанның Еңбегі сіңген әртісі; Нұрлан Өнербаев, Қазақстанның Еңбегі сіңген әртісі; Дандай Ысқақ, филология ғылыми докторы, профессор, «Құрмет» орденінің иегері, Күлтегін атындағы сыйлықтың лауреаты, Халықаралық Ш.Айтматов академиясының академигі; Мырзагелді Кемел, экономика ғылыми докторы, профессор; Құлбек Ергөбек, филология ғылыми докторы, профессор, Бақыт Сарбалалы, сыншы, Халықаралық «Алаш» сыйлығының лауреаты; Жанғали Жүзбай, күйші, ҚР Еңбек сіңірген қайраткері; Ханбибі Есенқарақызы, ақын, Қазақстанның Еңбегі сіңірген қайраткері, Халықаралық «Алаш» сыйлығының лауреаты; Марат Тоқашбай, журналист-жазушы, «Президент және Халық» газетінің Бас редакторы, ҚР Педагогика ғылыми академиясының корреспондент мүшесі; Ұлықпан Сыдықов, техника ғылыми докторы, профессор; Дариға Тұранқұлова, профессор, Қазақстанның Еңбегі сіңірген қайраткері; Ертай Ашықбаев, ақын-журналист, Халықаралық Ш.Айтматов академиясының академигі; Айжан Нұрмағамбетова, Қазақстанның Еңбегі сіңірген қайраткері; Бағдат Сәмединова, Қазақстанның Еңбегі сіңірген әртісі; Бахтияр Тайлақбаев, Қазақстанның Еңбегі сіңірген әртісі; Гүлнар Сихымбаева, Қазақстанның Еңбегі сіңірген әртісі; Марат Ильясов, композитор, Қазақстанның Еңбегі сіңірген әртісі; Марат Омаров, композитор, Қазақстанның Еңбегі сіңірген әртісі; Нұрлан Байкөзов, композитор, Қазақстанның Мәдениет қайраткері; Гаухар Балтабаева, филология ғылыми докторы, профессор, Ғалым Жайлыбай, ақын, Қазақстанның Еңбегі сіңірген қайраткері, Халықаралық «Алаш» сыйлығының лауреаты; Секен Тұрысбеков, күйші, Қазақстанның Еңбегі сіңірген қайраткері; Елена Әбдіхалықова, әнші-сазгер, Қазақстанның Еңбегі сіңірген қайраткері; Саят Медеуаралық, «Алаш» сыйлығының лауреаты; Бауыржан Қарабек, ақын, Халықаралық «Алаш» сыйлығының лауреаты; Қасымхан Бегманов, ақын, Қазақстанның Еңбегі сіңірген қайраткері, Халықаралық «Алаш» сыйлығының лауреаты; Ертай Айғалиұлы, «Qazaqstan da Y'ligi» газетінің бас редакторы; Ермұрат Бапи, журналист, «Дат» жобасының жетекшісі; Серік Жанболат, журналист, «Алаш айнасы» порталы Бас редакторы; Бауыржан Жақып, ақын, Қазақстан Жазушылар Одағы басқармасы төрағасының орынбасары, М.Мақатаев атындағы сыйлықтың лауреаты; ҚР Ұлттық ғылым академиясының корреспондент мүшесі; Қазыбек Иса, ақын, Халықаралық «Алаш» сыйлығының лауреаты; С.Есенин атындағы сыйлық – «Алтын Күз» ордені иегері, ЮНЕСКО Әлем өнері мен мәдениеті академиясының академигі; Маралтай Райымбекұлы, ақын, Қазақстанның Еңбегі сіңген қайраткері, Халықаралық «Алаш» сыйлығының лауреаты; Бақыт Беделхан, ақын, Қазақстан Жазушылар Одағы басқармасы төрағасының орынбасары, Халықаралық «Алаш» сыйлығының лауреаты; Бауыржан Бабажанұлы, ақын-журналист, «Ақтөбе» облыстық газетінің бас редакторы; Дәурен Қуат, жазушы, «Қазақ әдебиеті» газетінің бас редакторы; Абзал Құспан, заңгер, адвокат; Жұбанш Жексенұлы, ақын, Қазақстанның Еңбегі сіңген қайраткері; Елена Әбдіхалықова, әнші-сазгер, Қазақстанның Еңбегі сіңірген қайраткері; Луқпан Жолдасов, Қазақстанның Еңбегі сіңірген қайраткері; Медеу Аринбаев, Қазақстанның Еңбегі сіңірген қайраткері, Қыдырәлі Болманов, әнші, продюсер, Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері; Жанар Айжанова, әнші, Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері; Бақыт Шадаева, әнші, Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері; Жеңіс Ысқақов, Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері; Жеңіс Сейдоллаұлы, Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері; Болат Құсайынов, Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері; Алтынай Жорабаева, Қазақстанның Еңбек сіңірген қайраткері; Маржан Арапбаева, әнші, «Азия дауысы» байқауының жеңімпазы, Қазақстанның Еңбегі сіңірген қайраткері; Саят Медеуаралық, «Алаш» сыйлығының лауреаты; Қайрат Түнтөков, әнші, «Суперстар» жобасының жеңімпазы; Дәулеткерей Капұлы, ақын, Қазақстан Жазушылар Одағы Нұр-Сұлтан қалалық филиалы төрағасы, Қазақстанның Еңбегі сіңген қайраткері; Мырзан Кенжебай, ақын, «Мәдениет» журналы Бас редакторының орынбасары, ҚР Мәдениет қайраткері; Күлтөлеу Мұқаш, журналист-жазушы, «Қазақ үні» газетінің Бас редакторы, ҚР Мәдениет қайраткері, Қазақстан Журналистер одағы сыйлығының лауреаты; Берік Бейсенұлы, журналист, «Қамшы.кз» сайтының Бас редакторы, Қазақстан Журналистер одағы сыйлығының лауреаты; Сәуле Әбділханқызы, тележурналист, блогер, «Астана-Ақжүзі» журналының Бас редакторы; Мағауия Қозбағаров, «Тамашаның тарланы, «Күлкістан» фестивалінің Гран При иегері; Геройхан Құстаубай, тәуелсіз журналист, қоғам белсендісі; Әуелхан Шонжан, блогер, қоғам белсендісі; Алтынбай Мұса, ҚР Мәдениет қайраткері; Мәмбет Құрманбаев, блогер, қоғам белсендісі; Жасұлан Иса, заңгер, тіл күрескері; Мұқағали Балқымбай, қоғам белсендісі, тіл күрескері; Ташман Шекеров, әнші-термеші, ЮНЕСКО «Ұлттық өнер жанаһыры» марапаты иегері; Әбдіғалпар Айдаров, әнші-термеші, Халықаралық термешілер конкурсы байқауының лауреаты, ЮНЕСКО «Ұлттық өнер жанаһыры» марапаты иегері; Шәкім Мұсақұлов, әнші-сазгер, ҚР Мәдениет қайраткері; Тұрғанбек Қанаев, ақын, ҚР Журналистер одағы мүшесі; Нұрғали Ибраһим, педагог, ақын, Республикалық мұшайралардың жүлдегері, ҚР Журналистер одағы мүшесі; Әбдімәлік Ағыбай, журналист, ҚР Журналистер одағы мүшесі; Нұрмахан Қары, журналист-баспагер, ҚР Журналистер одағы мүшесі; Ораз Момын, кәсіпкер, қоғам белсендісі; Сәбит Лахан, журналист, ақын, Республикалық мұшайралардың жүлдегері; Құрбанбек Шәмәт, ақын, ҚР Журналистер одағы мүшесі; Бейғайдар Смайырұлы, ел ағасы, ауыл биі; Жұмабай Исым, ел ағасы, ауыл биі; Үлкен Лесбек, журналист, ақын, Республикалық мұшайралардың жүлдегері; Құдияр Біләп, жазушы, ҚР Мәдениет қайраткері; Бауыржан Тұрғар, композитор, ҚР Мәдениет қайраткері, Юрий Владимирович Анн, кәсіпкер; Бақыт Қалымбет, тіл жанаһыры, Алматы қаласы әкімі аппаратының қызметкері.

өскелең қалаға айналдырып жіберген Өскеменнің көркін ғана көркейтіп кеткен жоқ, экономикалық-әлеуметтік деңгейін де биік көтерді. Елбасымыз Нұрсұлтан Назарбаев Өскеменге бір келгенде Ислам Әбішевтың еңбегіне қатты риза болып, «Өскеменді лезде өзгертіп жіберіңіз» деп, арқасынан қағып кеткен болатын.

Сондықтан да Ислам Әбішев қызмет бабымен Астанаға ауысарда қаланың тайлы-тұяғы қалмай, сүйікті әкімін шығарып салушылар әуежайды басып қалды... Бұл оқиғаны жергілікті орыс тілді газеттер «Өскемендіктер найзамен қарсы алған әкімді көз жасымен шығарып салды» деп жазды.

Исекең мемлекет мүлкі, халық қазынасы түгілі ешкімнің ала жібін аттамайтын, қиналғанға астындағы жалғыз атын түсіп беріп кете беретін ақ көңіл де, адал, иманды, зады зиялы жан. Енді міне, мемлекеттің триллионнан аса қаржысын үнемдеп, халық қазынасын қорғап, ел игілігіне еңбек еткен Ислам Әбішевтің тағы да тосқауылға тап болып, дәлелсіз-дәйексіз тас түрмеде күн өткізіп, қамауда жатқанын қалай түсінуге болады?

Ал тапсырыс беруші кім болуы мүмкін? Дәу де болса, Ислам Әбішевтың мемлекет қаржысынан үнемдеген миллиардтары жанына қатты батып кеткен шонжарлар болуы мүмкін... «Аққа құдай жақ» дегендей, ешкім де, ешнәрсе де ұмытылмайды. Ертең тасадан тас атқыштар да істеген істеріне Ар алдында да, Заң алдында да, ең бастысы Алла алдында жауап береді.

«Қазақ үні» газеті мен ұлттық порталында жарияланған «ТРИЛЛИОН ҮНЕМДЕСЕН – ТҮРМЕГЕ ТҮСЕСІҢ» атты мақаланы бір күнде он мыңға жуық адам оқып, әлеуметтік желіде қаншама адам бөлісіп, қаншама оқырман пікір жазып, айтулы азаматты айқын қолдап, өз үндерін қосуда.

Біз, Ұлт зиялылары, елі үшін еселі еңбек етіп келе жатқан еріміз Ислам Әбішевтың ісі әділ де, оң шешілуін, жазықсыз азамат жала құрбаны болып, бекерге күйіп кетпеуін сұраймыз.



Енді ес жиып жатқан өзбек жазушыларына салмағымды салмай-ақ қояйын деп, бұрын Өзбекстанда вице-премьер дәрежесіне дейін көтерілген «Ақ Орда» компаниясы президенті, кәсіпкер Ибадулла Қалыбековке хабарластым. «Ертен бара жатсаңыз, сәл ертерек айтпаған екенсіз де. Мейлі, түнімен жігіттерді іздеп шығайын. Өздері хабарласады» деді. Айтулы азамат айтқан сөзінде тұрып, «Жібек жолы» кеден бекетінен өте салысымен, қазақтың бір сары жігіті «Қазыбек Исасыз ба, маған Ибадулла жездем тапсырып еді, атым Қадырәлі» деп қарсы алды.

Кеденнен өту ешқандай кедергісіз, бұрынғыдай қым-қуыт кезек те көп емес. Өзбекстанның тізгінін Шафқат Мирзияев алғалы туысқан екі елдің арасындағы байланыс күрт жақсарғанын осыдан-ақ білуге болады. Теңгеміз өзбек сумына шаққанда 22 есе құнды болып тұр. Қазақстан жағында қаптаған қазақтың қыз-келіншектері, Өзбекстан жағында өңкей өзбек жігіттері тарла бас салып, ауыстырып береді. Қайда барсаң да жеткізетін таксилер де дайын екі жақта да...

Бірден Ташкентке тарттық. Өзбекстан астанасы біздің Сарыағаш ауданынан 10 шақырымдай жерде ғана тұр... Бұрын Өзбекстанды талай жыл басқарған Шараф Рашидовтың резиденциясы болған «Residence Park» қонақүйіне жайғастым. Кешке «Sharshara» (Сарқырама) мейрамханасынан ауыз аштық. Сарқырама десе, дегендей-ақ екен, ақ көбігін аспанға атқан өзен жоғарыдан құлай ағып жатыр. Жағасында тамактанып отыру тамаша әсер етеді. Махатма Ганди (жергілікті ел «Телман парк» дейді), Ашхабад саябақтары елдің көп баратын әдемі орындары екен...

Біз студент кезімізде, 80-ші жылдары Өзбекстан қалаларын туристік сапармен аралағанда көрген қайнап жатқан Алай базары жаңарып кетіпті. Бірақ бағасы өте қымбат екен. Көкөніс пен жемістің бағасы солтүстіктегі Астанамыздан асып түспесе, кем емес екені түсініксіз көрінеді... Сондықтан адам аз. Көбісі біз секілді шетелдіктер, айтқан бағасына ала беретін... Ал Шарсу базары одан екі есе арзан екен, сондықтан, адам өте көп, сауда қайнап жатыр. Бұл мәліметтің бәрін мені қаланы аралатып жүрген жолбасшымы Қадырәлі баяндап берді. Айтпақшы, Ташкентте такси өте арзан екен. Орта Азиядағы ең үлкен қаланың басы мен аяғын шарласаң да, біздің мың теңгедей ғана болатын шығар... Өзбекстанда бәрі тек өздерінде құрастырылып шыққан Шевролет мәшинелерін ғана мінеді екен. Отандық өндірісшілерді қорғаудың жарқын үлгісі! Біздегідей бағасынан бас айналатын шетелдік қымбат көліктер көзіне түспейді.

Ташкент сапарында Қазақстан Жазушылар Одағы төрағасы, ақын Ұлықбек Есдәулет ағамыз біраз жазушылардың телефонын берген болатын. Сол бойынша алдымен Өзбекстан Жазушылар одағына хабарласып едім, хатшы қыздан білгенім, төраға Сиражеддин Сайд Сұрхандария облысында іссапарда жүр екен. Мен телефонына түсе алмаған Қазақ әдебиетімен байланыс секциясы басшысы, жазушы Мехманқұл Исламқұловтың өзі де Қазақстанға сапарлап кетіпті... Белгілі жазушы Сәбит Досановтың айтуы бойынша, екеуі де Қостанай облыстық мәслихат хат-

Қазыбек ИСА:

ЖЫРЛАРЫМ НАУАЙЫНЫҢ ТІЛІНДЕ СӨЙЛЕЙТІН БОЛДЫ

Қасиетті Рамазан айындағы Ташкент сапары сәтті өтті

Еліміздегі Президент сайлауы барысымен Оңтүстікке – Шымкент–Түркістан өлкесіне барып қалғасын, көптен ойымда жүрген, өлеңдерімді өзбек тіліне аудару мәселесімен Шымкенттен 100 шақырымдай жердегі Ташкентке тартып кеттім. Сайлаудың әр күні қарбалас болып жатқандықтан уақыт табу да оңай емес... Президенттікке үміткер Дания Еспаеваны Оңтүстікке бастап келген «Ақ жол» партиясы төрағасы, Мәжіліс депутаты Азат Перуашев менің 50 жасқа толған мерейтойымда айтқан: «Саясат – уақытша, Поэзия – мәңгілік» деген сөзіне беріктігін танытып, «Өлеңдеріңіз өзбек тіліне аударылатын болса, Ташкентке барып келіңіз» деп, Ақ жол тілеп шығарып алды.

шысы Сайлаубек Есжанов бауырларының мерейтойында жүрген көрінеді.

Өзбекстан Жазушылар Одағы төрағасының орынбасары, дарынды ақын Надиржан Жанұзақпен Астанада былтыр өткен Жазушылардың Еуразия форумында танысқан едік. Оның жыр жампоздары жиналған поэзия секциясында Түркі халықтары әдебиетінің қазіргі басты мәселелері туралы сөйлеген сөзі ұнаған. Мен де сонда сөйлеген сөзімде Түркі халықтары әдебиетінің байланысы тығыз болуы керектігі туралы, «Түрксойдан» бөлек өз алдына әдебиетшілердің ұйымын құру керек деген бастама көтерген едім. Жарты әлемнің жазушылары жиналған дүбірлі әдеби форумдағы негізгі мәселелердің бірі – аударма мәселесі болатын. Соның сәті енді түсті деуге болады.

Аумағы ат шаптырымдай жерді алып жатқан «Әдебиетшілер бағында» орналасқан Өзбекстан Жазушылар Одағының ғимараты да керемет екен. Өзбекстан Жазушылар



Одағы төрағасының орынбасары Надиржан Жанұзақ қуана қарсы алды. Талай елдің жазушыларымен таныстырып, байланыс орнатқан Астанада өткен Еуразиялық әдеби форумды сөз еттік. Бұл кездесуімізді де сол форумның нәтижесі деп санадық.

Надиржан Өзбекстан жазушыларына мынадай абат бақ пен айшықты алып ғимаратты Өзбекстанның қазіргі Президенті Шафқат Мирзияев тарту еткенін мақтанышпен жеткізді. Өзбек жазушыларына арналып Жызак облысындағы саялы тау баурайында шығармашылық шипажай тұрғызылыпты. Ең соңғы сәулет-құрылыс жетістіктерімен, бесжұлдызды статустен салынған керемет жай екен. Одан өзге Тұрпанда да шығармашылық үй бар көрінеді. Күндік құны жазушыларға өте арзан, біздің теңгеге шаққанда мың теңгенің айналасы екен.

Надиржан бауырымның маған шығыстық қонақжайлықпен: «Қиналып қалған жоксыз ба? Қайда жайғастыңыз? Бізден не жәрдем керек?» – деп, қайта-қайта ілтипат көрсеткеніне ішпей-жемей риза болып қалдым. Ішпей-жемей дегендей, дәмге ша-

көрінетін ашық-жарқын жан екен. Өзбек-қазақ жазушыларының байланысы көп жыл үзіліп қалғанына қыжылып, бұрынғыдан тартып, біраз әңгіме қозғады. Өзі талай жыл Өзбекстанның ресми бас газеті «Советтік Өзбекстан» газетін басқарыпты. Жоғары Кеңестің депутаты болған. «Өзбекстанның қай жеріненсіз?», деп едім, «Нұр атаданмын» деді. «Ой, біздің жерден екенсіз ғой! Әйтеке биіміз сонда жатыр ғой» деп қалғаным... Әзім ақамыз да бөгелмеді: «Иә, солай. Мен тек тау жағындамын» деп, бір күліп алды. Қазақ ақыны Есенғали Раушановты сұрады. Өлеңдерін аударып жатыр екен. «Ой біздің Өзбекстаннан, Жызак облысындағы бір ауданда істеген» – деп, қалды ол кісі де... Иә, Иіржардан, кейін Гагарин аталған жерде істеген» дедім. Мен де өзімнің Мырзашөлде, қазіргі Жетісай ауданында туғанымды, Шардараның Қызылқұмында өскенімді қосып қойдым. Әзім ағамыз: «Иә, бәрі негізі бір жер, бір топырақ қой. Түбі бір түркі ағайындармыз ғой, кейін шекара шығып, бөлініп кеткенбіз» деп, құлашын кеңге сілтеді.



қырған Надиржан менің ораза ұстап жүргенімді білген соң, «Жолға шыққан жолаушы мүсепірілікпен аузын ашуға бола береді» деп күлді. Менің «Енді төрт-бес сағат қалды ғой ауыз ашуға, шыдайын» – деп, райымнан қайта қоймағанымды білген соң, уатсапта қазақ тілінде тарап кеткен «Ауыз ашарға 5 минут қалды!» – деп қуанып, шапқылап жүрген пингвиннің ролигін көрсетіп, қалжыңдап, екеуіміз де рахаттанып күліп алдық.

Надиржан «Ешлик» (Жастық) журналының Бас редакторы, талантты ақын, жақсы аудармашы Фахриддин Хайипты шақырып алды. Мені жақсылап таныстырып, «Қазыбек Иса – қазақтың мықты шайыры. Өлеңдерін өзіннен бастап, жас ақындарға бөліп беріп аударындар. Алдағы уақытта кітап шығаруды да жоспарландар», – деп, тапсырма берді. Сонымен қатар, маған өзбек тілінде шыққан Абайдың бір томдығын және өзбек-қазақ әдеби тұлғаларының шығармашылық байланысы туралы кітапты сыйлады. Көлігін босатып беріп, Фахриддинге: «Әдебиетшілер бағы мен Абай көшесін аралатып, ақынның ескерткішіне алып бар», – деді.

Фахриддин Хайиптың кабинетінде оның шақыруымен Өзбекстанның көрнекті ақыны, аудармашы, қоғам қайраткері Әзім Сүйінмен кездестік. Ол кісі мені бұрыннан күтіп жүрген бауырындай құшағына тартып қарсы алды. Аузын ашса, ақ көңілі

Өзбек жазушылары Надиржан мен Әзім аға Қазақстан Жазушылар Одағы төрағасы, ақын Ұлықбек Есдәулет ағамыз туралы біраз әңгіме шертіп, дұғай сәлем айтты. Әзім Сүйін Ұлағанмен шетел сапарларында көп болғанын тілге тиек етті. Фахриддин Қазақстанда ақын Мұратхан Шоқанның жетекшілігімен шыққан өзбек ақындарының «Жүз өлең» кітабын көрсетті. Өздері де қазақтың 20 жас ақынының жүз өлеңін кітап етіп шығарып жатыр екен.

«Ешлик» журналы латын әліпбиінде басылады екен. Өзбек жазушыларының ешқайсысы өз жерінде Ресей тілінде сөйлемейді. Өткенде Өзбекстанға келіп кеткен Дулат Исабектің айтқанындай, Тәуелсіздік заманындағы өзбек жастары мүлде орыс тілін білмейді. Қандай керемет көрсеткіш! Тәуелсіздік алған Мемлекет пен Ұлттың Намысының көрсеткіші! Ал біздің Тәуелсіз Қазақ елінде өскендердің де... Қазақша білмейтіні көп әлі... Өзбекстандықтар ағылшын тіліне бас бұрған екен. Өзбекше нан сұрап жей алатынымыз бар, сонда да кейбір сөздерді түсінбей қалып, орысша сұрасаң, аттап баспайтынына риза боласың, сұраған сөзінді мәңгі түсінбей кетсең де...

Сыртқа шығып, бақ ішіндегі өзбек қаламгерлерінің ескерткіштерін тамашаладық. Бәрі тұла бойымен тұтас қойылған еңселі ескерткіштер, өте тамаша жасалған. Ал өзбектің бас шайыры, ұлы ақын Науайының ескерткіші аспанмен таласып асқақтап тұр. Тұтас бір келісті кешен. Өзбектің атакты қаламгерлері Айбек, Ғафур Ғұлам, Зүлфия, Хамит Әлімжан, Еркін Вахидов, Абдулла Арипов, Мухаммад Юсуф тағы басқалардың ескерткіштері бар екен. Тағы да бір топ қаламгерлердің ескерткіштерін тұрғызу жоспарланып жатқан көрінеді.

Фахриддин Ғафур Ғұламды таныстырғанда «Қазақтың әйгілі жазушысы Сәбит Мұқановпен жақсы дос болған» деді. «Иә, жақсы білемін. Мен Ғафур Ғұламның сөздерін мақалаларымда көп пайдаланғанмын» деп едім, ол «Қалайша?» – деп, қызығушылық білдіре кетті. Айттып беруге тура келді...

Бұл бізде әр жылдары жиі көтерілген, биыл ақыры Астананың атын ауыстырып тынған бастамалар туралы 2008 жылы да, 2016 жылы да жазған мақалаларымда Ғафу-

Ғұламға байланысты бір мысалды келтірген едім... Онда былай деп жазыпмын:

«Айтпақшы, бұл ұсынысқа тек «жақсы» жағынан қарау қалай болар екен? Өйткені, бізде тірі адамның аты еш нәрсеге берілмейтіні заңмен бекітілгенін жоғарыда айттық. Ал, Президент – Ата Заң кепілі. Сонда Елбасымыз өзі қол қойған заңға өзі қарсы шығуы керек пе, әлде... Айтқан жерден аулақ...

Осындайда еске түседі. Белгілі бір жазушымыздың естелігін оқып едім. Өзбекстанның ең қадірлі қаламгері, біздің Сәбит Мұқановтың жан досы Ғафур Ғұлам қартайып, төрінен көрі жақын болып отырған кезде Ташкент қаласының басшылары қаумаласып, жиі келіп, хал сұрап тұрады екен. Ғафур Ғұлам тұратын көшенің аты қазақшаға аударғанда «Ақ бидай» деген ұғымды білдіретін көрінеді. «Бар көшені ауыстырғанда, бұны неге ауыстырмайсындар?», – деген Ғафекене қала басшылары күмілжіп, тура жауап бермейді екен. Сонда сұңғыла суреткер: «Бұлардың ойы жаман. Бұлар менің ана дүниеге аттануымды күтіп, бұл көшені маған сақтап жүр», – дейді екен... Өзбектің әйгілі қаламгері әзіл-шынын араластырып айтқанмен, кейін көп



ұзамай тура солай болып шықты... Мейлі ғой, бірақ біздің Елбасы Ғафур Ғұлам сияқты қажып, шөгіп отырған жоқ қой. Құдайға шүкір, қайраты мол, қажыры көп», – деген екенмін...

Фахриддин екі елдегі екі оқиғаны салыстырып жазғаныма қатты риза болып, бір күліп алды. Ғафур Ғұламның балалық шағы туралы өзбектің «Сұм бала» деген киносын көріп өскенімізді айтып едім, Фахриддиннің: «Ескерткішіне қараңызшы, өзі де сұм балаға ұқсайды» деп, тауып айтқан сөзіне мен де риза болып қалдым.

Ташкент қаласында қазақтың ұлы ақыны Абайдың атына әдемі көше берілген. Бойында еңселі ғимараттар, жоғары оқу орындары, түрлі мекемелер бар. Қазақстанның Өзбекстандағы елшілігі де осы көшеде орналасыпты. Елшілік ерекше әдемі сәулетті, үлкен ғимарат екен. Қарсы алдынан ұлы Абайымыздың асқақ тұлғасы қарсы алады. Суретке түстік.

Фахриддин мен Надиржанның жүргізушісі мені жатқан қонақ үйіме жеткізіп салды. Қазақстанда телефон жоғалтқаным аздай-ақ, Американың Нью-Йорк қаласында да телефон жоғалтқанымдай, мұнда да телефоным жеткізіп салған көлікте қалып қойыпты. Фахриддин шәй кайнатым уақыттан кейін қайта оралып, әкеп берді. Біз болсақ, жарты жолдан қайта оралғанымызға «Адам деген телефонына ие болмай ма екен?!» деп, әжептәуір шекеміз тырысып кетуші еді, Фахриддин бауырым болса: «Көрдіңіз бе, Алла бізді тағы да ұшырастырды» деп мәз-мәйрам...

Сөйтіп, Өзбекстан Жазушылар Одағы төрағасының орынбасары Надиржан Жанұзактың арқасында жылдарымыз ұлы Науайының тілінде сөйлейтін болып жатыр, Алла қаласа. Мен мұндай сәтті сапарды қасиетті Рамазан айының шарапаты деп қабылдадым.

Жалпы, Ташкенттегі өзбек жазушыларымен кездесуіміз табысты болды деуге болады.

Қазыбек ИСА,
«Қазақ үні»

НҰР-СҰЛТАН – ШЫМКЕНТ –
ТҮРКІСТАН – ТАШКЕНТ – НҰР-СҰЛТАН

■ ЗАҢ

БІЗ ӘДІЛЕТТІ САЙЛАУДЫ ҚОЛДАЙМЫЗ!

Еліміз-қазір өз дамуының кезекті бір белесінде тұр. Бұл белес еліміздің саяси өміріндегі ең маңызды науқан – Қазақстан Республикасының Президентін сайлау. Осыған орай, «Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Заңның сақталып, заңнан ауытқушылыққа жол бермеуі – ең басты міндет. Бұған байланысты елімізде «Заңгерлер әділетті сайлау үшін» республикалық қоғамдық бірлестігі жұмыс істеп жатқаны баршаға мәлім. Жалпы, бұл бірлестікті құру – бүгінгі күн талабынан туындап отыр. Бірлестіктің мақсаты біреу – ол алдағы саяси науқанның әділетті өтуіне ықпал жасау, көмектесу. Ал енді аталмыш «Заңгерлер әділетті сайлау үшін» республикалық қоғамдық бірлестіктің ұстанып отырған бағытын Алматы қаласының заң консультанттар палатасы да қолдайды.

Негізінен, қазір «Заңгерлер әділ сайлау үшін» республикалық қоғамдық бірлестігіне Қазақстан бойынша 3 мыңға жуық адам кіріп отыр. Оның басым бөлігі жастар. Жас заңгерлердің осы процеске қатысуға ниет танытуының өзі қуантарлық жайт.

Ал енді ұстанып отырған жалпы бағытымыз туралы айтар болсақ, біз сайлау процесі бойынша және заңсыз іс-қимылдарға шағым түсіруге қатысты түсінік береміз. Сайлау науқанына қатысты кез келген адамға қойылған сауал бойынша кеңес бере аламыз. Бізге кандидаттардың өздері де келіп, кеңес алуына болады.

Ал енді ұстанып отырған жалпы бағытымыз туралы айтар болсақ, біз сайлау процесі бойынша және заңсыз іс-қимылдарға шағым түсіруге қатысты түсінік береміз. Сайлау науқанына қатысты кез келген адамға қойылған сауал бойынша кеңес бере аламыз. Бізге кандидаттардың өздері де келіп, кеңес алуына болады.

Абзалында, халық, егер мағлұматы аз болса, кейбіреулер заңдарды дұрыс түсінбейтін болмаса, онда сайлау да дұрыс өтпеуі мүмкін. Біреулер алдап, біреулер біреуге барып «сен дауыс бер» немесе «хаттама жина дауыс жинау үшін» дегенді қолдануы да мүмкін. Міне, біз заңгерлер осындай келенсіздіктердің алдын алу үшін халықпен етене жұмыс істеуді мақсат тұтып отырмыз.

Осы орайда айта кетер болсақ, «Заңгерлер әділ сайлау үшін» республикалық қоғамдық бірлестігіне тек соңғы күндердің өзінде ғана сайлауға қатысты 300-ден аса сұрақ келіп түскен. Сайлаушылар әсіресе, байқаушылардың жұмысы, дебаттардың өту тәртібі сияқты жайттар мен «заңсыздықтарға жол беріле қалған жағдайда қайда хабарласу қажет?» деген сауалдарға жауап іздейді. Әрине, бұл – қалыпты құбылыс. Елдің әрбір азаматы өзінің құқығын жақсы білген жағдайда сайлау конституциялық талаптарға сай жоғары деңгейде өтеді. Алматы қаласының заң консультанттар палатасы да мұндайда жұртшылыққа құқықтық кеңес беруге дайынбыз. Негізгі мақсатымыз – Конституцияның нормаларын халыққа, яғни, сайлаушыларға түсіндіру. Іс жүзінде – консультация. Біз ешкімнің шашбауын көтермейміз. Саясатқа араласпаймыз. Біз – бейтараппыз. Бірақ негізгі мақсатымыз – сайлаушылардың құқығын қорғау.

Жалпы, сайлау науқаны кезінде заң бұзушылыққа себеп болуы мүмкін деген «нәзік қылдарды» тауып, айқындап және оларды болдырмау үшін жедел іс-әрекет жасалуы тиіс. Кейде осындай сындарлы сәтте құқықтық тәрбие беріп, заңды түсіндіру жұмыстарын жүргізудің орнына, олар заңдардың маңызы мен оны қолдану тәжірибесінің мәнін қасақана бұрмалап түсіндіретін топтар да болады. Қынжыларлығы, құқықтық кеңестіктегі «зиян тигізбе» қағидаты бойынша заң нормаларын қолданудың әртүрлі қиыншылықтарынан шығу жолын қарастырудың орнына олар халықтың, соның ішінде жастардың құқық қорғау органдарына қарсы тұруларын ашық түрде қолдай отырып, азаматтардың заңға қарсы іс-қимылдарын жігерлендіріп отырады.

Абзалында, «Конституция мен Сайлау туралы» Заң Қазақстан азаматтарына тең дауыс беру құқығын қамтамасыз етеді. Бұған мемлекеттік органдар,

қоғамдық бірлестіктер, бақылаушылар және т.б. бақылау жасайды.

Сонымен бірге, Әкімшілік құқық бұзушылық кодексінің нормалары бар.

Мысалы, заңгерлерге жиі қойылатын сауалдардың бірі Бұқаралық ақпарат құралдарында мемлекеттік органдардың, ұйымдардың мемлекеттік тапсырысы (демеукаржы) бар болса, онда бұл жағдай насихаттау кезінде бір ғана кандидатты қамтуға артықшылық бере ме» деген сауал.

Бұған байланысты 112-бапты тарқатар болсақ:

1. Бұқаралық ақпарат құралдарының сайлау алдындағы іс-шаралардың мақсаттарын, міндеттері мен нәтижелерін бұрмалаудан көрінетін, кандидаттардың, саяси партиялардың сайлау науқанын, сондай-ақ олармен байланысты оқиғалар мен фактілерді объективті көрсетпеуі – жеке тұлғаларға – жиырма, заңды тұлғаларға елу айлық есептік көрсеткіш мөлшерінде айыппұл салуға әкеп соғады.

4. Бұқаралық ақпарат құралдарының барлық кандидаттарды және партиялық тізімдерді ұсыну, оларды сайлау комиссияларының тіркеуі жөніндегі іс-шаралар туралы ақпаратты баспасөз бетінен орын, эфир уақыты бойынша бірдей көлемде тарату туралы талаптарды бұзуы – жеке тұлғаларға – жиырма, лауазымды адамдарға – отыз, заңды тұлғаларға елу айлық есептік көрсеткіш мөлшерінде айыппұл салуға әкеп соғады.

6. Бұқаралық ақпарат құралының кандидаттардың біріне, партиялық тізімді ұсынған саяси партияға эфир уақытын, баспасөз бетінен орын беруден бас тартуы, егер басқа кандидатқа, партиялық тізімді ұсынған саяси партияға осы бұқаралық ақпарат құралы эфир уақытын, баспасөз бетінен орын беруге келісім берілсе, лауазымды адамдарға – отыз, заңды тұлғаларға елу айлық есептік көрсеткіш мөлшерінде айыппұл салуға әкеп соғады.

7. Кандидаттардың және партиялық тізімдерді ұсынған саяси партиялардың бұқаралық ақпарат құралдарында жазбаша өтініштердің келіп түсу ретімен немесе өтініштер бір мезгілде келіп түскен жағдайда, жеребе бойынша белгіленген сөз сөйлеу кезектілігінің бұзылуы – лауазымды адамдарға – отыз, заңды тұлғаларға елу айлық есептік көрсеткіш мөлшерінде айыппұл салуға әкеп соғады.

8. Кандидаттарға және партиялық тізімдерді ұсынған саяси партияларға бұқаралық ақпарат құралдарында эфир уақытын, баспасөз бетінен орын беру туралы шарт талаптармен қандай да бір кандидатқа, партиялық тізімді ұсынған саяси партияға артықшылық туғызу – лауазымды адамдарға – отыз, заңды тұлғаларға елу айлық есептік көрсеткіш мөлшерінде айыппұл салуға әкеп соғады.

Міне, нақты осы заңдарды білмегендіктен те кейде БАҚ өкілдері біздің алдымызға кеңес сұрап келіп жатады.

«Бұдан соң елдегі ЖОО студенттері немесе мемлекеттік қызметшілер оларды сайлауға, қол жинау жұмысына және т.б. қатысуға мәжбүр ететіндігіне



қоғам назарын аударуға тырысады (мысалы, студенттер мен мемлекеттік қызметкерлерді оқу орны немесе мекеме басшылығы бақылайды). Бұл заңды ма, мұндай жағдайларда мемлекеттік қызметшілер не істеу керек» деген сауалдар да жиі қойылады.

Бұған қатысты, жалпы, айтар болсақ, Қазақстан Республикасы азаматтарының конституциялық құқықтарын бұзатын кез-келген мәжбүрлеу, қысым, зорлық-зомбылық және басқа да әрекеттер әкімшілік және қылмыстық әрекеттерге жатады және Қазақстан Республикасының Конституциясы мен заңдарымен тыйым салынған. Азаматтар істерді қарау нәтижелері туралы, сондай-ақ жұмыс берушіге оларды тәртіптік жауапкершілікке тарту туралы жеке қаулылар шығаратын ҚР әкімшілік соттарына жүгіне алады. Азаматтар ҚР заңдарын нақты және біркелкі қолданылуын бақылайтын прокуратура органдарымен байланыса алады. ОСК және басқа да заңды мекемелерге жүгіне алады. Сондықтан, бұл арада халықты сайлауға мәжбүрлеп апару деген мәселе көтерілмеуі керек. Біз зайырлы мемлекет болғандықтан, әзірге елімізде мұндайға жол берілген де жоқ. Егер қандай да бір азамат сайлау барысында заңсыз әрекеттерге тап болса, аудандық, аумақтық немесе орталық сайлау комиссияларына және заңгерлерге жүгінуге болады.

Біз, заңгерлер осы бір тарихи жауапты сәтте сайлау науқанының барлық қатысушыларын қолданыстағы заң актілерін сөзсіз сақтауға, ал қандай да бір дау-жанжал туындап жатса, оларды заң жолымен шешуге болатындығын ашып айтқымыз келеді. Кәсіби заңгерлер палатасы ретінде өз әріптестерімізді заңгерлердің жоғары парызына лайықты болуға, құқықтық жүйені барынша нығайтуға үлес қосуға шақыратынымызды айтқым келеді. Дәрігерлерде бұлжымас бір қағида бар, ол – адам денсаулығына ешқашан зиян келтірмеу. Біз, заңгерлер қоғамға зиян келтірмеу қағидасын ұстанамыз. Қоғамның болашағын ойлауда, қоғам заңын одан әрі жетілдіруде жауапкершілік қажет. Қорыта айтқанда, Қазақстан Республикасының Президентін сайлау қолданыстағы Конституцияға және сайлау заңнамаларына сәйкес өткізілген жағдайда еліміздің ұзақ мерзімді, жүйелі және жан-жақты демократиялық дамуының басты көрінісі болатындығына толық сенеміз.

Бауыржан МАҚҰЛБАЕВ,
Алматы қаласының
заң консультанттар
палатасының төрағасы

– Сіз Елбасының тапсырмасымен екі жылға жуық Қытайда болып, Қазақ тарихына қатысты мол мәлімет әкелдіңіз. Шығыстанушысы бар, тарихшысы бар, Қазақтың бүкіл ғалымы арман еткен осы бір мәртебелі миссияны орындау сіздің еншіңізге тиді. Бірақ сіз қытай тілін меңгермеген қаламгерсіз. Оның үстіне Шың еліне тілді тез игеретін жастан асып кеткен кезде бардыңыз. Осының бәрі құжаттарды іздеп табуыңызға, сұрыптап-саралауыңызға кедергі келтірген жоқ па?

– Бұл сапар тікелей Елбасымыздың идеясымен жүзеге асқандықтан менің алаңсыз жұмыс істеуіме барлық жағдай жасалды. Барсам, тұрғын үй, көлік, жеке аудармашы дайындалып қойыпты. Үш аудармашының ішінен біреуін таңдап алдық. Аты-жөні – Мұқият Қадыров. Бұл бір керемет білікті маман екен. Біздің Олжас секілді танымы терең, мүмкіндіктері мол жігіт. Шынымды айтайын, деректерді іздеу барысында мен ешқандай қиындық көрген жоқпын. Біріншіден, бұл сапарға үлкен дайындықпен бардым. Алдын ала орыс синологтарының бүкіл еңбектерімен танысып, көп нәрсені пайымдап, белгілі бір ұстанымға табан тіреп келдім. Олардың әрқайсысын салыстырып, өзіндік ой түйдім. Бұл сапарда мен үш бағытта жұмыс жүргіздім.

Біріншіден, бұрынғы аударылған материалдарды қайта қарадым, қазақша сөйлеттім. Екіншіден, қытай ғалымдарының көшпелілер жөніндегі айтқан пікірлері мен жазған мақалаларын жинастырдым. Үшіншіден, бұрын ғылыми айналымға түспеген, бізге беймәлім деректерді іздеп табуды мақсат еттім. Қытай Халық Республикасындағы сол кездегі елшіміз Қуаныш Сұлтановтың көп көмегі тиді. Ол кісі істің мәнісін өте жақсы біледі. «Қойшеке, мұнда тарихшымын деп келмеңіз.

Қытай – жоқтан өзгені құпия қылатын халық. Өзіндің жазушы қалпыңызбен жүре беріңіз. Мен архивтердің тұтқасын ұстап отырған қытай азаматтарын шақырып, қонақасы беріп, сізді таныстырайын. Әрі қарай жұмысты өзіңіз жүргізе берерсіз», – деді. Мен жиналғандарға қазақ пен қытай халықтарының ежелгі көршілік және достық қарым-қатынастарының терең тамырларына зерттеу жүргізіп, тарихи романдар циклін жазғым келетінін айттым. Осы шаруаға көмек көрсетулерін сұрадым. Бұған ешқайсысы да қарсы болған жоқ. Қуаныш екеуміз архивті араладық. Қай жерде қандай дерек көздері жатқанын көрдік. Содан соң мен түпнұсқалық материалдардың көшірмесін еркін алып тұрдым. Аудармашым қытай тілінде жорғадай жосылтады. Біздің Олжас орыс тілін орыстан кем білмейді ғой. Бұл жігіт те қытай тіліне қытайдан кем соқпайды. Соның арқасында мен еш қиналғаным жоқ. Оншақты кітаптың материалын алып келдім. Екеуі «Таным тармақтары» деп аталады. Соның сегізі жарық көрді. Бұл қытай ғалымдарының көшпелілер жөніндегі ғылыми-зерттеу мақалалары және бұрын айналдырылған «Жүз отыз алты құжат» деген жаңа деректер жинағы.

– Сіздің сол алып келген материалдарыңыз қазақ қоғамындағы тарихи танымды қаншалықты өзгертті деп ойлайсыз? Тарихшылар жаппай бас қоятындай қызығушылық ояты ма?

– Мен Бичуриннің аудармасында жоқ материалдарды



ӨМІРДЕРЕК

Қойшығара Салғараулы 1939 жылы Қостанай облысы Жангелдин ауданында туған. Жазушы, әдебиеттанушы-ғалым. Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері. Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты. 1964 жылы Қазақ мемлекеттік университетін бітірген. «Ауыл өмірі» газетінде, Қазақ радиосында, Қостанай облыстық телерадиокомпаниясында, «Социалистік Қазақстан» газетінде, М.Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институтында қызмет істеді. ҚР Мемлекеттік хатшысының кеңесшісі; Мемлекеттік саясат жөніндегі ұлттық кеңес хатшысының орынбасары, хатшысы, Қазақстанның Қытайдағы елшілігінің мәдениет жөніндегі кеңесшісі қызметтерін атқарды. Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Еуразия ғылыми-зерттеу орталығында еңбек етті.

әкелдім. Мен оны ғұлама Бичурин көрмеді, білмеді деп ойламаймын. Кешегі жүйеде тарихымызға қатысты біздің бұрын да іргелі ел болғанымызды көрсететін маңызды деректерді жариялаудың тиімсіздігіне байланысты әдейі ойып алынып тасталған шығар деп топшылаймын. Жалпы, Бичурин мұны бір аса ыждаһаттылықпен аударған. Бүкіл қытай жылнамасындағы көшпелілерге қатысты деректердің ешқайсысын қағыс қалдырмауға тырысқан. Себебі, оның өзі көшпелілердің ұрпағы болып келеді. Өзім тіл білмегендіктен, қытай тіліндегі құжаттың да сәроқөшірмесін қоса алып отырдым. Оны кітапқа жарияладық. Қытай тілін білетін азаматтар енді архивке бармай-ақ, кітаптағы көшірмені қарап, аудармамен салыстырып оқуына болады. Бұл әсіресе, кісі есімдерін, жер-су атауларының дұрыстығын анықтауға көп септігін тигізеді. Мен әкелген деректер ұлттық танымымызды кеңейтетініне, дәстүрлі түсініктерді өзгертетініне, тарихшы мамандардың қызығушылығын оятатынына ешкімнің де дауы болмауға тиіс.

– Егер тіл білсем, мұнан да көп мәлімет әкелер едім ғой деп өкінген жоқсыз ба?

– Әрине, қытай тілі – күрделі тіл, сондықтан оның бояуы көп, қаптары қалың. Мен оны игеруім де мүмкін емес. Қалай дегенде де сауатты аудармашының оқығаны бір басқа да, менің түсінігім бір басқа ғой. Аудармашы деректің мазмұнын ғана баяндайды. Ал мен талдап-таразылаймын, салмақтап-саралаймын. Тіл

білмегендіктен сөздің бояуын, астарын, мағыналық ренкін тап баса алмаған жерлерім болуы ғажап емес. Мен бұл жолы тек деректерді тауып қана қойғаным жоқ, сол деректерді зерттеген ғалымдармен кездесіп, пікір алыстым. Аудармашы арқылы, әрине. Сондықтан неге өкінем, барға қанағат ету керек. Жалпы, осы сапарымнан кейін бұрынғы кітаптарымдағы кейбір концептуальды ойларым өзгерді.

– Атап айтқанда, концептуальды ойларыңыз қай тұрғыдан өзгерді?

– Мысалы, бүкіл әлем тарихшылары біздің эрамыздан бұрынғы жиырма бірінші ғасырдан бастап біздің дәуіріміздің бесінші ғасырына дейін ежелгі қытайдың теріскейі мен теріскей батысын мекендеп келген байырғы көшпелілердің бәрін бір халық, яғни сиуннудың арғы аталары деп біледі. Шыңдығында олардың бәрі түркі тілдес халықтар болғанымен, өз алдына бөлек-бөлек халықтар екен. Сиунну халқы, жалпы, Қытайға біздің эрамызға дейінгі төртінші ғасырдың аяғы мен үшінші ғасырдың басында барған. Бұл бірде-бір ғалымның еңбегінде айтылмаған. Мен түпнұсқа дереккөздерін салыстыра қарап барысында және қытайдың маман ғалымдарымен пікір алмасу арқылы осыған көз жеткіздім. Бұл деректі Рашид Ад-диннің еңбегі де растайды. Бұрын оны мен аңғарған жоқ едім. Біріншіден, барлық зерттеушілер ғұн халқын Қытайдың ежелгі көршісі деп қана біледі. Ал жаңа деректер ғұнның батыстан шығысқа ауып барған халық екенін айғақтайды.

Екіншіден, дүние жүзінің тарихшылары сиуннуларды түріктер дейді, дунхуларды моңғол дейді. Бұл да қате. Сиунну дегеніміз – моңғолдар, дунху дегеніміз – татарлар. Біздің тарихшылар көбіне татар дегенді ұмытып кетеді. Кешегі түрік қағанаты құлағаннан кейін шығыстағы бүкіл биліктің бәрі сол татарлардың қолында болды. Міне, қалыптасқан

едім, жаңағы қытайымның миына кіріп-шықпады. Содан соң мен бұл тірлігімнің бос әурешілік екенін аңғардым да бірыңғай аудармашының көмегіне сүйендім. Елшінің мәдениет жөніндегі кеңесшісі болып, мәдениет мәселелері жөніндегі қабылдауларға қатысып жүрдім. Қытайлар неге болсын, сақтықпен қарайды. Жалпы, құ-

Қойшығара САЛҒАРАҰЛЫ:

МАҒАН ТАРИХШЫ ОҚЫРМАН

қағидалар шеңберінен шығып, түпнұсқа дереккөздері беретін мағлұматтарды көшпелі өмір салты тудырған заңдылықтарға сай пайымдап жасалған осындай жаңа тұжырымдар, шүкір, баршылық.

– Қытайға барып, архив қарап, дерек алып келуге сіздің таңдалғаныңыз неліктен? Бесіктен белі шықпай жатып, тарих ғылымына дендеп кірген, оның үстіне тіл білетін ғалымдар баршылық емес пе?

– Мен Қытайға баруды мүлде ойлаған адам емеспін. 1997 жыл еді. Астананы Ақмолаға көшіруге әзірлік қызу жүріп жатқан кез. Бір күні Елбасы шақырып жатыр деген хабар жетті. Бардым. Мен ол кезде Президент жанындағы Мемлекеттік саясат жөніндегі ұлттық кеңестің хатшысы едім. «Қазір немен айналысып жатырсыз?», – деп сұрады Елбасы. Шығармашылық жоспарларым жөнінде айттым. «Оның бәрі дұрыс қой, – деді ол кісі. – Бір маңызды шаруаны іске асыру керек болып тұр. Қытайдың архивтеріндегі қазақ халқына қатысты деректерді алып келуге сізді жібергелі отырмын. Әрине, тарихшы академиктер де, профессорлар да бар. Бірақ тәуелсіздік алғаннан бері көне тарихты жүйелі түрде қарастырып жүрген зерттеуші ретінде сізге тоқтап отырмын». Сөйтіп, Қытайға жол тарттым.

Барған соң бір апта қытай тіліне машықтандым. Әліппесімен таныстым. Бір иреоглифтің бірнеше мағынасы бар екен. Оның акамын дұрыс келтірмесең, ешкім ештеңе ұқпайды. Уақыттан ұтамын деп жанталасып, күнделікті қарым-қатынасқа қажетті екі-үш жүздей сөзді жаттап та алдым. Сол үйренген сөздік қорыммен жергілікті қытайлардың біріне тіл қатып көріп едім, бетіме бақырайып бір қарады да жөніне кетті. Түк түсінбеді-ау деймін. Қытайдың бір мақалын жаттап алғанмын. «Тянь хуан ди лау» деген. Тура мағынасы – «Аспан қуаң болса, жер қартайды». Яғни, тозады. «Тянь» деген – аспан, ал хуан – қуаң. Дыбысталуы да, мағынасы да біздің «қуан» сөзімен бірдей. Ди – жер, лау – кәрі. Соны айтып, қытайша мақал да білемін дегенді аңғартып

пиясы мол ел ғой. Қытайдың мұрағаттары – өз алдына бір ғажайып әлем. Тура ертегідегідей, бір сандықтың ішінде бір сандық, ақ сандықтың ішінде көк сандық. Түймені басып қалсаң, алдыңнан дәліз айқара ашылады. Дәліздің екі жағында картотека тізіліп тұр. Ашып қалсаңыз, түпнұсқа бір бөлек, аудармасы бір бөлек, көшірмесі бір бөлек, бәрі бір конвертке жинақталған. Байырғы байлауы шешілмеген қағаздардың өзі жеткілікті. Тіпті, қазақ хандығына арналған бөлім де бар. Осындай мүмкіндікке қол жеткізуім қазақ тарихы жөніндегі жазған кітаптарымының ел ішінде кең таралғанының арқасы деп білемін.

– Осы жолға келуіңізге не нәрсе әсер етті? Заман ба, адам ба, әлде қоғам ба?

– Менің азамат ретінде қалыптасуыма өзім ұзақ жыл қызмет істеген «Егемен Қазақстан» газетінің ықпалы мол болды. Редакцияға елден хат көп келетін. Ол тұста келген хат тексерілетін. Арнайы сапарға шығатынбыз. Ауылға барып, арыз иесін іздейміз. Басшылар құрақ ұшып қарсы алады. «Ауылдарыңызда пәлен деген кісі бар ма?». – «Бар болғанда қандай? Атақты арызқой. Міне, құжаттарымен танысып көріңіз». Бірінші бетте дәрігердің берген анықтамасы тұрады. Газеттің күдіреті мықты. Шағым айтқан адам жынды ма, сотанақ па, мүсәпір ме, тіпті түрмеде ме, бәрібір оның өзімен жүздесіп, арызын тексеру керек. Сондықтан, онымен кездестіруді сұрайсың. Әңгімелесе қалсаң, өзіннен ақылды болып шығады. Айтып отырғаны қара басының қамы емес, елдің мұңы. Ауыл ағасын, аудан басшысын шөп түсіріп бермеді, соғым жеткізбеді деп кінәлап отырған жоқ. Ұрпақтың, елдің, жердің мәселесін қозғайды. Сосын ауданның идеология жөніндегі хатшысына кірем. Ол мені қонаққа шақырады. «Ау, ағайын-ау, бұл қалай?», – деймін. «Негізі дұрыс адам, бірақ істеп жүргені дұрыс емес. Бұйтуге болмайды ғой», – дейді. Содан мен ойға берілем. Бұрын «Партияның моральдық кодексінде мін жоқ

Оны орындаған адам аяғын қия баспайды. Жүйе өте дұрыс. Бәрін бүлдіретін жекелеген адамдар» деп ойлайтынмын. Кейін ауданға, облысқа, Орталық Комитетке келгеннен кейін жекелеген кісілердің ештеңе шешпейтінін барлық түйткіл жүйеде екенін түсіндім. Не істеу керек? Қатты қиналдым. Жүйеге қарсы тұрсаң, сен де жындыханадан бір-ақ шығасың. Сол тұстағы идеологиялық өктемдікке жан-тәнімен қарсы ағаларым болды. Солардың қолында алаш арыстарының еңбектері бар екен. Мен сол еңбектермен таныса бастадым. Алаш зиялыларының кешегі ХХ ғасырдың басында патшалық монархия құлап, ел тәуелсіздік алуға мүмкіндік туған кезде бәрінің бірдей қайда қызмет істейтініне, мамандығына қарамастан жаппай халықтың

дереккөздері жадағай. Бірді-екілі ғалымға ғана сүйенеді. Осыдан соң «Мен неге жазбаймын?» деген ой келді. Мен халқымның тарихын әлдеқайда тереңірек біліп тұрмын ғой. Оның үстіне тірек ететін дереккөздерім де көп. Содан тірнектеп материал жинауға кірістім. Кешке жұмыстан шыққан соң не ұлттық кітапханаға, не ғылыми кітапханаға барамын. Кітапхана жабылғанша табан аудармай отырамын. Осылай екі-үш жыл өтті. Көп мақала жазғаным жоқ. Найманның тарихы жөніндегі бір мақалам үшін Орталық Комитеттің пленумында сыналдым. Осыдан басқа кеңестік жүйеден көрген зәбірім жоқ. Қайта көресіні өзіміздің қазақтардан көрдім. Бірақ оларды солай істетіп отырған да бәрібір сол кеңестік идеологияның тегеуріні ғой.

аймандай қылмауыңызға не себеп?

– Ол рецензия менің қолымда. Сексенінші жылдардың ортасында белгілі адамдардың жағымсыз жақтарын жаппай жазып, мақала жариялау басталды ғой. Сол тұста маған «Білім және еңбектің» жігіттері келді. «Қойшеке, рецензияны бізге беріңіз, жариялайық», – деді. «Менің мақсатым – елді біріктіру, ал мынау жік салатын нәрсе», – дедім оларға. Біздің халық бұған дайын емес. Бұрын жаман аты шығып көрмеген белгілі ғалым. Қаншама шәкірттері бар. Ыңғайсыз болар. Жұрт алдында жақсы атымен жүре берсін. Ұятына жүктедім. Кейін біреу-міреу архивтен тауып алып жатса, оны көрерміз.

– Кандидаттық диссертацияңыз әдебиеттен қорғалған. Ақыры ілгеріден тарихшы болуға бел бұған

арқылы айқындалатын шындық. Түпнұсқаны оқып отырғанда саған түйсігіңіз біраз нәрсені аңғартып отырады. Қалай болғанда да ата-бабаң осыған келер жолдан өтті ғой. Екіншісі, түпнұсқа деректің өзі мәлім етер тарихи шындық. Үшіншісі, оқиғаның өзінің дамуынан туатын шындық. Кейде бұл оқиғаның бұлай өрістеуі мүмкін емес деп топшылайтын кезің болады ғой. Мен мысалы, «Көмбе» деген кітабымда қыпшақтарды беске бөлдім. Көк қыпшақ, қара қыпшақ, құба қыпшақ, қызыл қыпшақ, сары қыпшақ. Қара қыпшақ пен құба қыпшақты тілге тиек еткен Ресей ғалымдары бар. Қалғандары жөнінде әңгіме болмады. Ал енді Қытайға барып, дерек қарағанымда бәрі алдымнан сайрап шыға келді. Бесеуі де бар. Болжамымның дұрыстығына, түйсігімнің алдамағанына көз жеткіздім. Тек «көк» деген сөз «ұлы» деген сөзбен алмасқан. Шығыс жақты ұлы дейміз ғой. Бәрібір мағынасы алыстамайды.

топқа бөлуге болады. Біреулері баяғы ескі көзқараспен, көне түсінікпен қиялап тартып келеді. Екіншілері тарихтың көрпесін өзіне қарай тартады. Тарихи танымынан гөрі жершілдік сезімі атойлап тұрады. Үшіншілері шетел зерттеушілерінің ой-пікірлерін дұғадай көреді. Төртіншілері архив деректеріне сүйеніп, ой-тұжырым жасайды. Өз басым соңғы топты құрметтеймін. Бірақ сол еңбекпен табылған деректер кітаптарға, оқулықтарға еңбей жатыр. Жазылған күйінде қалады. Тарих оқулықтарының білікті ғалымдар мен мамандарға рецензияға беру тәжірибесі де орнықпай тұр. Тың деректерге, жаңа тұжырымдарға да еленетіп, үн қосып жатқан ешкім жоқ. Тарихтың терминдері бір ізге түсер емес. Мәселен, біздің эрамызға дейінгі, біздің дәуірімізге дейінгі, біздің заманымызға дейінгі, қазіргі жыл санауымызға дейінгі... Өстіп бір ғана ұғымды әртүрлі қолданамыз «Көшпелілер» мен «көшпенділер» әлі күнге дейін жарысып келеді.

Біз тарихы бай елміз. Бірақ сол бай тарихты игере алмай отырған елміз. Тарихымызды жоғалтқан жұртпыз. Сол жоқты бір адам іздеген дұрыс па, әлде көп адам іздеген дұрыс па? Мен жасым келіп қалды, қартайғанда доктор болмай-ақ қояйын деп ойлағанмын. Бірақ жанашыр кісілер қолқалап қоймады. Со-сын докторлық диссертациямды жазып бітірдім. Қорғауға ұсынар алдында екі ұдай пікір болды. Бір тобы тарихшылардың арасына келденен біреу кіріп кеткендей кейіп байқатты. Екіншілері тілекші болды. Кафедрадағы талқылаудан сәтті өттім. Бірақ әрі қарай жылжу барысында қиындықтар туындады. Қазақстанда менің еңбегімді саралауға тиіс ресми оппонент табылмайтын түрі бар екен. Оларды шетелден шақырып, арамтер болғым келмеді. Құжаттарымды жинап алып, кетіп қалдым.

– Өзіңізді кәсіби тарихшымын деп есептейсіз бе? Әлде тарихты тереңдеп көркем тілмен жазатын жазушымын деп санайсыз ба? Қайсысына көңіліңіз көбірек құлайды?

– Маған тарихшы мәртебесін иеленуден гөрі оқырманның ықыласына бөленген артығырақ. Сол кәсіби тарихшы оқыған пәнді мен де оқыдым. Соларға дәріс берген ұстаздар маған да дәріс берді. Өз бетімше ізденіп оқығаным да аз емес сияқты. Оның үстіне олардың кейбірінің аяғы жетпеген жерге мен бардым. Аспанға қарап жазғаным жоқ. Ылғи «болды» деген етістікпен аяқталатын, қатып қалған мәтінмен жазғандар ғана кәсіби тарихшы болып, көркем, жұрт қызығып оқитын, салыстырма теңеумен бедерлейтін, ел есінде қалатын сөз жазған адам әуесқой саналса, онда мен әуесқойға жатамын.

Ал қазақтың түп тарихын шама келгенше тереңдей қазып, бұрын айналмаға түспеген дерек ұсынып, тарихи шындыққа апарар тыннан жол салған адам кәсіпқой делінсе, онда мен сол топқа тиесілімін. Тарихшылықты «доктор» деген жазуы бар қатырма қағаз емес, атқарылған еңбек, ашылған жаңалықтар тізбегі анықтаса керек. Кімнің не тындырғаны жұртқа аян.

**Сұхбаттасқан
Бауыржан ОМАРҰЛЫ,
ҚР ҰҒА корреспондент-мүшесі,
филология ғылымдарының
докторы, профессор**

МӘРТЕБЕСІНЕН ЫҚЫЛАСЫ АРТЫҚ...



ұлттық санасын көтерумен, тарихпен айналысқанына таң қалдым. Қараңғылықпен күрес, ағартушылық сана деген ұғымдарға мән бере бастадым. Шынында да, Абайдың күресі Махамбеттің күресінен бөлек қой. Онда жыраулардың екпіні де жоқ. Абай надандықпен, қараңғылықпен, білімсіздікпен күреседі. Тағдырының тізгіні біреудің қолында отырғанда оны жөнү үшін саған тек қана білім қажет. Көзін ашылуы керек, сана оянғаны жөн, сонда ғана сен ұлттық мүддеге біріге бастайсың. Ол үшін ағарту жұмысымен айналысу керек. Міне, мен тарихқа осылай келдім. Әуелі өзім тегімді таныын, төл тарихымды білейін дедім. Сексенінші жылдардың басында Владимир Чивилихиннің «Память» деген роман-эссесі шықты. Журналда жарияланған нұсқасына Ресейдің мемлекеттік сыйлығы, кітап болып басылғаннан кейін одақтың мемлекеттік сыйлығы берілді. Тарихқа ден қойып жүрген соң оқып шықтым. Орыс халқының ұлы халық екенін дәріптеуге арналған дүние көрінеді. Бірақ

– Олар сізге қандай зәбір көрсетті?

– «Алтын тамыр» деген кітабым өзімнің ішкі сүзгімнен де, редакторлардың сүзгісінен де өтіп, отыз мың данамен баспадан шығатын болды. Оқырманға енді жол тартқалы тұрған кітап біреулердің Орталық Комитетке жазған арызы бойынша Академияның ғылыми-зерттеу институтына жабық рецензияға жіберіліп, одан «Кеңес үкіметі орнағалы мұндай зиянды еңбек шығып көрген жоқ», – деген баға алды. Мені пантүрикт деп кінәлаған. Қазақша кітапқа орысша пікір жазылыпты. Пікір жазған қазақтың белгілі тарихшы ғалымдарының бірі. Қазір ол да тәуелсіздіктің арын арлап, жырын жырлап жүр. Осыдан бастап мен біраз қиындық көрдім. Орталық Комитет арнайы комиссия құрып, ғылыми еңбекті талқыға салды. Абырой болғанда, комиссия кітапты шығаруға рұқсат берді.

– Енді қазір біршама уақыт өтті. «Алтын тамырдан» кейін де бірнеше кітап жаздыңыз. Өзіңізге қарсы болған ғалымдардың атын атап,

екенсіз, неге тарихтан қорғамдыңыз?

– Мен тарихшы боламын деп ойлағаным жоқ. Мұндай мақсатым да болған жоқ. Мен тарихтың насихатшысы болғым келді. Тарихтың қалтарыс-бұлтарыстарын түсіндіргім келді. Түпнұсқаны қарау арқылы тарихи деректердің дұрыс-бұрыстығын анықтауды жөн көрдім. Ұзақ уақыт бойы біздің түпнұсқамен жұмыс істеуімізге мүмкіндік болмады ғой. Кешегі күнге дейін «Аристов былай деген, Бартольд былай деген, Гумилев былай деген, Бичурин былай деген», – деп дәйексөз алумен шектеліп келдік. Олар не айтса да, соны құптап отырдық. Ал тарихшылардың қай мақсатпен зерттеу жүргізгені өздеріне мәлім. Ақиқаты қайсы, бұрмаланғаны қайсы, оған мән бергеніміз жоқ. Өзіміздің тарихымызға солардың көзқарасы арқылы баға бердік. Өз халқымыз жайындағы таным-түсінігімізді солардың таным-түсінігі арқылы дамыттық. Менің білуімше, үш шындық бар. Біріншісі, сол ұлттың өкілінің өзінің түйсігі

– Қытайға барып келген соң жариялаған еңбектеріңізге қарағанда ол жаққа сапар шекпей тұрғанда жарық көрген «Алтын тамыр», «Көмбе», «Қазақтың қилы тарихы», «Қазақтар» сияқты кітаптарыңыз көбірек оқылған секілді көрінеді. Кейінгілерге оқырман онша беттеңкіремей жатыр. Неге?

– Дұрыс айтасын. Біріншіден, алдыңғылары тарихи тақырыпқа арналғанымен әдеби тұрғыда жазылған. Оқуға жеңіл, жұртқа түсінікті. Екіншіден, біреуі отыз мың, екіншісі елу мың данамен шықты. Тиражы да, оқырманы да көп болды. Кейінгі кітаптарым мың данамен, мықтағанда екі мың данамен жарық көріп жатыр. Бір ғажабы, не жақсы деп, не жаман деп, бір адам пікір айтқан емес. Менің жақын деген достарым да әлі қарап үлгермеген сияқты. Оқымағандықтары әңгімелесіп отырғанда сөздерінен білініп тұрады. Маған кейбіреулер ғылыми тілмен жазбайсың дегенді айтады. Оқылмайтын ғылыми дүниеден гөрі оқылатын, елге пайда тигізетін шығарма жазғанды қолай көремін. Елдің қарапайым әрі құнарлы әңгімелеу тәсілін қолданамын. Кез келген терминдердің қазақы баламасын іздеймін. Егер баламасын таба алмасам, түсініктеме беремін. Алғашқы кітаптарым оқырманға өте ұғымды тілмен, одан соңғылары жартылай ғылыми тілмен, кейінгі кітаптарым таза ғылыми тілмен жазылды. Оқырманды бірте-бірте дайындау мақсатын ұстандым.

– Сіз қыруар еңбек тындырдыңыз. Еңбектеріңіздің бәрі де қазақ тарихы тақырыбына арналған. Бірақ осы кітаптарыңыз тарихшы ғалымдар тарапынан қалай қабылданды? Ғылыми еңбек ретінде екшеп, докторлық қорғауға талпынып көрген жоқсыз ба?

– Тарихшылардың кейбірі бізді дилетант ретінде санайтын сияқты. Өздері білсін. Мен тарих үшін аз еңбек жасағаным жоқ. Жалпы, ел тәуелсіздік алғаннан кейін жұрт жаппай тарихты зерттеуге ден қойды. Тарихты зерттеуге кіріскендерді бірнеше

СОХРАНИШЬ ТРИЛЛИОН - ИЛИ ДЕЛО «КОРРУПЦИОНЕРА» АБИШЕВА!!!



Вниманию Президента Республики Казахстан Касым-Жомарта Токаева

ПЕРВОЕ ДЕЛО «КОРРУПЦИОНЕРА» АБИШЕВА

СОКРАТИТЬ МИЛЛИАРДЫ

Ислам Абишев Алмаханович был назначен председателем Комитета по водным ресурсам Министерства сельского хозяйства в феврале 2012 года.

До этого Ислам Абишев 3 года плодотворно проработал акимом Усть-Каменогорска, где тепло был принят горожанами. О том, как жители города с неподдельной любовью и уважением провожали Ислама Алмаханулы, я писал в свое время в статье «Ислам Әбішев феномені» («Феномен Ислама Абишева») в газете «Қазақ үні».

«В те дни, когда между народом и акимами, чиновниками разрастается пропасть, в Усть-Каменогорске произошел случай, поразивший страну. Устькаменогорцы заполнили аэропорт, чтобы проводить в Астану Ислама Абишева, возглавлявшего город в течение трех лет. Здесь мы не говорим о сотрудниках администрации городского акимата, которые работали вместе с Исеке.

Мы говорим о большой группе простых горожан, которые хотели сказать свои сокровенные пожелания «народному» акиму. Здесь и русские женщины, которые со слезами на глазах благодарят бывшего градоначальника и передают ему соленья и варенья, и казахские женщины в национальных головных уборах с куртом, иримишкой желают светлого пути, и почтенные аксакалы, дающие свои благословения, и юная поэтесса, сумевшая донести горячую поддержку земляков заблудившемуся о народе деятелю.

Да, впервые за 20 лет Независимости 5 февраля 2012 года народ в Усть-Каменогорске был свидетелем такого волнующего прощания народа с акимом: на проводах пришли незнакомые простые люди, чтобы своими искренними пожеланиями согреть этот зимний отъезд своего любимца. Улетел на просторы орел, взлетевший благодаря энтузиазму простого народа», — писал я тогда.

Да, это был беспрецедентный, искренний, честный порыв простого народа в истории независимого Казахстана. Когда бы вы ни оказались в Усть-Каменогорске, вы легко найдете этому подтверждение.

И что еще интересно, с ноября 2000 года по август 2002 года Ислам Абишев работал акимом Ордабасинского района Туркестанской области (бывшей Южно-Казахстанской). Мнения жителей Ордабасы об Абишеве точно такие же, как и у жителей Усть-Каменогорска. Это также не наши мысли — это мысли ордабасинцев. Если вы поедете туда и пообщаетесь с простыми людьми, вы убедитесь в этом.

А сегодня Ислам Абишев содержится в тюрьме как большой «коррупционер»!!! Человека с большим сердцем и нестабильным кровяным давлением содержат в тюрьме как обычного террориста, не отпуская под домашний арест. За что Ислам Абишев оказался в тюрьме, для нас в настоящее время — загадка, и мы сможем узнать это позже из решения суда...

А теперь узнаем, что было осуществлено в течение продуктивных 7 лет этим очень опытным, компетентным, предприимчивым руководителем, что стало ПРИЧИНОЙ ПРЕВРАЩЕНИЯ В «КОРРУПЦИОНЕРА» И ТАКОГО ПАДЕНИЯ, и попытаемся установить причины всему этому.

Ислам Абишев не появлялся в СМИ в течение первых 4-5 месяцев после начала работы в Комитете по водным ресурсам.

А в июле 2012 года он сделал сенсационное заявление: «Из более 390 миллиардов тенге, запланированных Комитетом по водным ресурсам на 3 года, нет необходимости в около 300 миллиардах тенге! Нет необходимости в таких финансах, и мы осуществим все запланированные работы с оставшимися около 90 миллиардами тенге». Таким образом, сразу начали сокращать средства компаний, которые выиграла посредством тендеров столько денег...

Кто может легко отказаться от такого привлекательного куса пирога? Обладатели «лакомых кусочков» также начали ответные действия. Но Ислам Алмаханович, несмотря на все препятствия, до осени полностью выполнил задачу по снижению расходов в целях эффективного использования бюджетных средств.

ЧТО В РЕЗУЛЬТАТЕ БЫЛО?

Антикоррупционная комиссия партии «Нур Отан» под председательством Оралбая Абдыкаримова рассмотрела «поведение» Ислама Абишева (на основании заявлений обладателей «жирных кусочков»), обвинила его в «коррупции» и поручила Министерству сельского хозяйства рассмотреть вопрос об ответственности Ислама Абишева. Как и следовало ожидать, после этого правоохранительные органы стали проводить проверки одна за другой.

В результате в июне 2013 года Ислам Абишев был уволен.

А Ислам Абишев не только сэкономил миллиарды, многие объекты, на которых были сэкономлены средства, были завершены, введены в эксплуатацию и работают по сей день.

Вот такой первый маршрут восхождения к «коррупции» Ислама Абишева.

В апреле 2014 года при непосредственном участии Лидера нации Нурсултана Назарбаева Ислам Абишев был вновь назначен на прежнюю должность.

Даже после возвращения Исеке не стал тихо-мирно работать, а по-прежнему стал наступать на «хвосты змеям», то есть не стал дуть на воду, обжегшись на молоке.

ВТОРОЕ ДЕЛО «КОРРУПЦИОНЕРА» АБИШЕВА

СЭКОНОМЛЕННЫЙ ТРИЛЛИОН ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

После избавления от «коррупционера» Абишева, соответствующие начальники в короткий срок подготовили «Государственную программу по управлению водными ресурсами Казахстана». Для реализации этой программы было запланировано финансирование в размере 1,5 триллиона тенге. Эта программа была согласована со всеми министерствами, иными соответствующими органами, одобрена правительством и принята. Финансирование было запланировано на 2015-2020 годы. После рассмотрения программы в правительстве в то время освобожденный от должности и занимавшийся семейным бизнесом Ислам Абишев высказал свое мнение, дав интервью газете «Время» в марте 2014 года.

А в апреле 2014 года по прямому поручению Лидера нации был снова назначен на должность.

Снова пересмотрев вышеназванную Государственную программу с общим бюджетом в 1,5 триллиона тенге, Ислам Абишев пришел к совершенно иным выводам.

Собрав около себя опытных, компетентных, честных профессионалов своего дела (Жампозов Омирбек, Мухамадиев Сейлхан, Егенов Мейрбек, Имамадин, Кемельбеков Бахытжан, Наматов Бекзад и др.), Абишев проводит вместе с ними большую экспертную работу.

В результате он сократил на 1,0 триллион из запланированных 1,5 триллиона средств и в целом увеличил объем выполняемой работы в несколько раз.

В нижеуказанной таблице можно увидеть



1-таблица

№	Название	Мера изменения	По программе	По расчетам Абишева
1	Восстановление орошаемых земель, вышедших из эксплуатации	тыс. га	60,0	600,0
2	Восстановление и рациональное использование водных объектов, находящихся в аварийном состоянии	млрд. м3	0,9	2400
3	Строительство новых водоемов, прудов, сбор паводковых вод	млрд. тг	272,1	1900
4	Все затраты	млрд. тг	1543,0	580,0

В Казахстане немало известных людей, которые своей неординарной деятельностью, где бы они ни работали, болеют душой за интересы страны, выступают за национальные ценности, показывают и прославляют нашу страну. Одним из них является Ислам Абишев, который известен своим выдающимся трудом, весомым вкладом в развитие водных ресурсов, обладает высоким духом, заботится о духовности. Ему недавно исполнилось 63 года. И человек, который стремился жить и работать по заветам алашординцев, оказался в холодной камере тюрьмы и встретил свой переломный возраст за железной решеткой...

В нашу редакцию потоком идут письма от читателей. И мы с уважением отнеслись к желанию народа выразить благодарность и поддержку своему известному представителю; некоторые из них мы стали публиковать в нашей газете с 25 апреля под рубрикой «Добрые дела Ислама». Выражаем благодарность неравнодушным читателям за их отзывы.

Более двух месяцев назад появилась «холодная» новость об аресте председателя Комитета по водным ресурсам Ислама Абишева. Некоторые издания, которые первыми восторженно кричат в случае «падения» известного человека, наперегонки стали публиковать непроверенную информацию. Неожиданный арест трудившегося всю жизнь на благо людей, известного своей настойчивостью в отстаивании интересов государства, своими благими делами казахскому народу, честного и предприимчивого руководителя Ислама Абишева для народа был как гром среди ясного неба.

Когда Ислам Абишев приступил к своей деятельности в качестве председателя Комитета по водным ресурсам, он порадовал власти и народ тем, что сэкономил государству 300 миллиардов тенге (2 миллиарда долларов) из бюджета. Позже в прессе много писали о том, что из 1 триллиона 500 миллиардов тенге, выделенных на Государственную программу для водного хозяйства, сэкономлено около 1 триллиона. Что же в итоге сейчас происходит?

Сегодня мы публикуем исследовательскую работу «Сохранишь триллион — попадешь в тюрьму... или дело «коррупционера» Абишева!!!» Қазыбека Иса, известного поэта, лауреата Международной премии Алаша, Международной премии «Золотая осень» имени Есенина, общественного деятеля, который и раньше писал об Исламе Абишеве.

Думаем, уважаемые читатели, которые прочитают статью, сами поймут, откуда дует ветер, и сделают свои выводы.

ПОПАДЕШЬ В ТЮРЬМУ...



наиболее финансово затратные три направления по программе (1-таблица):

Если внимательно посмотреть, то при сокращении расходов в 3 раза, планируется увеличить повторно используемые орошаемые земли в 10 раз, экономить воду в 2,8 раза, увеличить запас воды, собираемой во время весенних дождей, в 3 раза. Привлекли всех профессионалов водного хозяйства и посчитали каждый тенге в этом сложном деле.

Все это было внесено в виде предложения высшим руководителям. Но, к сожалению, не смогли найти никакой поддержки. Делать нечего, пришлось снова зайти к Нурсултану Абишевичу Назарбаеву и объяснить все нюансы программы.

И теперь, после того, как был продемонстрирован такой невероятный пример беспрецедентной экономии – триллиона (!) тенге, в этой сфере возросло число массовых проверок. Потому что за прошедшие с ухода со службы Ислама Абишева 10 месяцев быстро была принята и утверждена Государственная программа с финансированием в объеме 1,5 триллиона, и выполнен лишь небольшой объем работы. (Ислам Абишев ушел с работы в июле 2013 года, эта программа была принята в апреле 2014 года.)

А предложение Ислама Абишева – очень полезная государственная программа для нашей страны – было принято только два года спустя, даже несмотря на то, что поручение дал сам глава государства. Однако вся соль данной истории в том, что после принятия программы люди из команды Абишева были подвержены преследованиям, в результате чего было осуждено 3-4 человека...

Особенно подвергся преследованиям ближайший соратник Абишева Жампозов Омирбек, который отличался большим трудолюбием и профессионализмом. Его

несправедливо обвинили. Не в силах вынести несправедливость, в день вынесения приговора суда на территории музейно-мемориального комплекса «АЛЖИР» он покончил жизнь самоубийством. (Перед тем как застрелиться, он выстрелил в полицейского и работника прокуратуры и легко ранил их.)

Перед самоубийством он оставил два письма: одно семье, а второе на имя Ислама Абишева... За день до трагических событий Омирбек Жампозов специально позвал на встречу Ислама Абишева и проговорил с ним более двух часов, бесконечно повторяя: «Исеке, будьте осторожны, их основная цель не мы – Вы! Вам надо быть более осторожным, чем нам!».

Глубоко расстроенный Исеке рассказал нам об этой встрече после вести о тяжелой утрате.

Известно, что об этом О. Жампозов говорил и другим лицам. Да и во время следствия «проблема» Ислама Абишева, видимо, часто затрагивалась.

Таким образом, в результате второго дела «коррупционера» Абишева было осуждено несколько невинных людей, один человек, не стерпя клеветы, жестокого обращения и несправедливости, застрелил сам себя (<https://qazaquni.kz/2017/07/21/72385.html>).

ТРЕТЬЕ ДЕЛО «КОРРУПЦИОНЕРА» АБИШЕВА

СЭКОНОМЛЕННЫЕ 640 МИЛЛИАРДОВ ТЕНГЕ ПО «ПИТЬЕВОЙ ВОДЕ»

Был сэкономлен 1 триллион тенге (!) по Государственной программе, которая была изменена и начала претворяться в жизнь. Теперь можно было бы, как и многие чиновники, на этом успокоиться и почивать на лаврах. Но нет, наш «коррупционер» не может сидеть тихо! Затеял новое дело. Теперь он стремится обеспечить людей чистой питьевой водой!

Исеке говорил так: «Мы, прежде всего, благодаря Аллаху, а затем Лидеру нации, вошли в число 50 развитых стран мира. У нас несметные богатства на земле и под землей. Слава Богу, в стране спокойствие! Почему в таких

условиях около 3 миллионов сельских жителей не имеют доступа к питьевой воде?! Почему я в любое время дома могу пить чистую воду, постирать вещи, искупаться, наслаждаясь этим, а около 3 миллионов моих соотечественников не имеют доступа к питьевой воде?»

Мы обещали решить эту задачу к 2010 году, но не смогли ее выполнить... Мы сказали, что к 2015 году вода будет у сельчан, и не смогли это сделать... Теперь обещаем обеспечить водой в 2020 году, но и это может не осуществиться. Лидер нации много раз поднимал эту проблему: «Как долго мы будем обманывать людей?»

В итоге Ислам Алмаханович пришел к твердому решению: эту проблему надо решать!

При этом следует отметить, что Комитет по водным ресурсам отвечает только за магистральные водопроводные трубы в республиканской собственности. Вопрос с водопроводными трубами полностью решен. А за водные системы внутри населенного пункта, то есть за вопрос с питьевой водой отвечают другие государственные органы. Поэтому Ислам Алмаханович мог не обращать внимания на эту проблему – она была вне его компетенции. Но он не мог отнестись к этому иначе...

Он принялся еще за одно важное для страны дело. Собрав квалифицированных, сильных специалистов в сфере питьевой воды, создал рабочие группы. И с помощью этих профессионалов досконально исследовал каждое селение в Казахстане, сидящее без питьевой воды. В результате были найдены ответы на все вопросы, необходимые для обеспечения населенного пункта питьевой водой: сколько труб, сколько и каких насосов, сколько электросетей и т.д. В итоге был определен и посчитан весь объем работы этой программы, включая работы по планированию, и были подсчитаны все необходимые затраты.

В итоге по этим подсчетам дали новые данные в сравнении с ранее проведенными исследованиями и начальными работами. Результаты вы можете увидеть из таблицы ниже (2-таблица).

Как мы видим из таблицы, было доказано, что возможно уменьшить затраты на 639,7 миллиарда тенге, при этом полностью закончить работы за 2-3 года. Это предло-

жение также было подано на рассмотрение руководителям всех уровней. В конце 2017 года этот вопрос был специально рассмотрен в Мажилисе Парламента. При поддержке спикера Мажилиса Нурлана Зайруллаевича Нигматулина был одобрен.

После того, как началась эта исследовательская работа и была завершена осенью 2017 года, и предложение по этой работе начало доходить наверх, число проверок увеличилось. В результате еще одного соратника Ислама Абишева, очень компетентного специалиста, с большими организаторскими способностями, директора Алматинского филиала РГП «Казводхоз» Сейлхана Мухамадиева задержали ночью 2 февраля 2018 года, вывезли из дома и допрашивали до утра. Наутро он выпрыгнул из окна в кабинете следователя, расположенного на четвертом этаже здания антикоррупционной службы по Алматинской области и погиб. Покойный за день до задержания по собственному желанию ушел с работы. Он был в пенсионном возрасте...

В конце 2017 года Сейлхан Мухамадиев, будучи в командировке в Астане, зашел к Исламу Абишеву, пожаловался на состояние здоровья и попросил освободить его от должности. Ислам Абишев с этим не согласился. Потому что осуществлялось строительство нового водохранилища в Кызылагаше, где в свое время погибло 47 человек. И предложил следующее: «Завершив это строительство до мая 2019 года, давай вдвоем уйдем с работы».

(Стоит отметить, что водохранилище в Кызылагаше скоро будет завершено, в июле будет введено в эксплуатацию. Водохранилище может вместить 42 миллиона кубометра воды. После введения в эксплуатацию этого стратегически важного объекта в регионе будет полностью освоено 7 тысяч гектаров орошаемых земель.)

Вечером того дня Сейлхан Мухамадиев и Ислам Абишев, в том числе и я, вместе поужинали. Тогда он был обеспокоен, жаловался, что ему не дают покоя проверяющие органы. Сказал, что ухудшилось состояние здоровья.

Мы были свидетелями, как он еще сказал: «Исеке, им нужны Вы, это яснее ясного. Если я Вас необоснованно обвиню и защищу себя, то меня оставят в покое. Но что я могу сказать о Вас, Вы думаете днями и ночами о народе и трудитесь на благо народа. До этого дня и чашку чая не выпили у меня дома».

Результатом огромных усилий по обеспечению сельского населения питьевой водой стало то, что еще один честный гражданин, работавший на благо страны и народа, которому только исполнилось 64 года, не выдержал несправедливости и ушел из жизни... Конечно, Сейлхан Мухамадиев не был обвинен касательно питьевой воды, но все было связано с Исламом Абишевым.

В своей речи во время прощальной церемонии с Сейлханом Мухамадиевым Ислам Абишев дал высокую оценку труду покойного в сфере водоснабжения. «Когда господин Сейлхан принимал это учреждение, тут работало всего десяток людей, в настоящее время тут трудятся более 700 сотрудников. Сколько было введено орошаемых земель в эксплуатацию, сколько отремонтировано водных объектов. Сколько у него было планов... Сейлхан, вот и тебя я лишился. Недавно мы потеряли Жампозова Омирбека. Самые надежные, деятельные соратники уходят из моего окружения. И ты, и Омирбек ушли из жизни зря!! А теперь чей черед??? Не знаю, что будет впереди, но ни на один день не прекращу свою деятельность на благо народа! Не отступлюсь от своего курса!», – с печалью и сожалением сказал он. У многих людей на похоронах слезы выступили на глазах. Ислам Абишев тоже расчувствовался...

Вот так, уважаемые читатели, ЗАКОНЧИЛОСЬ ТРЕТЬЕ ДЕЛО «КОРРУПЦИОНЕРА» АБИШЕВА...

2-таблица

Показатель	Мера изменения	При работе с прежней системой	Предлагаемый образец (образец Абишева)	Экономия
Средний расход на 1 человека	тыс. тг	444,0	158,1	285,9
Кол-во населения, обеспеченного централизованным водоснабжением	чел.	2 237 400	2 237 400	-
Все расходы	млрд тг	993,5	353,8	639,7

(Начало на 10-11 стр)

**ЧЕТВЕРТОЕ ДЕЛО
«КОРРУПЦИОНЕРА»
ИСЛАМА АБИШЕВА!!!****ОРОШАЕМЫЕ ЗЕМЛИ –
СОТНИ ТЫСЯЧ РАБОЧИХ
МЕСТ И ТРИЛЛИОНЫ
ПРИБЫЛИ**

Общая площадь используемых орошаемых земель в настоящее время в Казахстане составляет 1,4 миллиона гектаров. Если вы включите вышеупомянутые вновь восстановленные 610,0 тысяч гектаров, то 2 миллиона гектаров земли будут орошаемыми. Все знают, что в Казахстане достаточно земли.

А водных ресурсов, помимо вышеупомянутых 2,0 миллионов гектаров, хватает для орошения

дополнительно 1,5 миллиона гектаров новых земель. Если в эксплуатацию будут введены дополнительные 1,5 миллиона гектаров земель, будет создано не менее 300 тысяч новых рабочих мест, а объем сельскохозяйственной продукции вырастет в несколько раз. Ислам Абишев всегда упоминал эту идею. Даже когда он был в гостях, он завязывал разговор вокруг этой темы и развивал ее.

Но в министерстве никто не поддерживал его. В 2017 году Умирзак Естаевич Шукеев был назначен заместителем премьер-министра Правительства РК – министром сельского хозяйства. Ислам Абишев полностью донес свою мысль новому министру. Будучи предприимчивым руководителем, Умирзак Естаевич сразу признал важность этой идеи и полностью ее поддержал.

**СОХРАНИШЬ ТРИЛЛИОН –
ПОПАДЕШЬ В ТЮРЬМУ...****ИЛИ ДЕЛО «КОРРУПЦИОНЕРА» АБИШЕВА!!!****СПРАВКА.**

Ислам Алмаханович Абишев родился 12 мая 1956 года в поселке Кутча Чиназского района Ташкентской области УзССР. Казах. В 1978 году окончил Казахский политехнический институт им. В.И. Ленина по специальности «Автоматизированные системы управления», инженер-электрик. Президент Всемирной федерации по казакша курес (с 2017 года).

Трудовую деятельность начал в 1972 году механизатором совхоза. С 1980 по 1981 годы – научный сотрудник Института кибернетики Узбекского НПО «Кибернетика». С 1982 по 1983 годы – инструктор Чимкентского обкома ЛКСМК. С 1983 по 1992 годы – секретарь парткома совхоза; директор совхоза.

С 1992 по 1994 годы – заместитель директора Чардаринского районного предприятия электрических сетей. С 1994 по 1997 годы – директор ЧФ «Максат» и ЧФ «Абай». С 1997 по 1999 годы – генеральный директор АОЗТ «Туран» и ТОО «Батсу-энергосбыт». С 1999 по 2000 годы – президент ассоциации «Корпорация Батсу».

С ноября 2000 по сентябрь 2002 года – аким Ордабасинского района Южно-Казахстанской области. С сентября 2002 по январь 2003 года – заместитель акима Южно-Казахстанской области. С января 2003 по март 2009 года – первый заместитель акима Южно-Казахстанской области.

С марта 2009 по февраль 2012 года – аким города Усть-Каменогорска.

С февраля 2012 по июль 2013 года – председатель Комитета по водным ресурсам Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан.

С 2013 по 2014 год – президент Ассоциации «Корпорация Батсу».

С августа 2014 года – председатель Комитета по водным ресурсам Министерства сельского хозяйства РК. 15 марта 2019 года Ислам Абишева отстранили от работы председателя Комитета по водным ресурсам, а 16 марта 2019 года он был арестован.

Здесь необходимо дать разъяснение. Можно получить 1,5 тонны или даже 2 тонны пшеницы с гектара, посеянной в условиях богарного земледелия. Все доходы от этого продукта не превышают 70-80 тысяч тенге. А на орошаемых землях можно сеять многие виды сельскохозяйственной продукции: садоводство, фрукты, овощи, картофель, хлопок, различные зерновые культуры, которые дадут намного больше прибыли.

Средняя стоимость продукции с каждого гектара орошаемых земель составляет 1,8-2,0 миллиона тенге. Тогда стоимость получаемой продукции с заново вводимых 1,5 миллиона гектаров земли составит 2,8-3,0 триллиона тенге. Это в сравнении с ценами в начале засеивания ежегодных сельскохозяйственных культур. Если они будут обработаны и доведены до соответствующего стандарта, общая продукция составит 5,5-6,0 триллиона тенге.

Суть идеи Ислама Абишева состоит в этом. Кроме того, освобождаемые земли культивируются и чисты, поэтому производимая там продукция высокого качества и экологически чистая. Цена на такую продукцию увеличится на 30-40%. Это не было учтено в данных расчетах.

В 2018 году под руководством Умирзака Шукеева была проделана огромная работа в этом направлении. Были определены средства для реализации этой задачи. Договорились с крупнейшими компаниями-гигантами,

занимающимися сельскохозяйственными зерновыми культурами, удобрениями, защитой растений от вредителей, техникой по всему миру.

Начали достигать соглашения с крупнейшими мировыми компаниями, которые занимаются хранением и переработкой зерновых культур. Самое главное, пришли к соглашению крупнейшие мировые компании, которые покупают эту продукцию, и они начнут инвестировать деньги этой весной.

В то же время была проделана большая детальная работа:

1. В каких местах надо вводить в эксплуатацию дополнительные 1,5 миллиона гектаров земель.

2. Кто будет работать с этими землями.

3. Как обеспечить водой эти места.

4. Как будут финансироваться эти работы.

5. Какие культуры и куда будут засеяны.

6. Имеются ли необходимая техника, другое оборудование, склады, перерабатывающие цеха.

Все эти бесконечные работы, наконец, были закончены, и готовы были к практической реализации в конце марта. В конце 2018 года эта программа была представлена заместителем премьер-министра – министром сельского хозяйства Умирзаком Шукеевым в правительстве и единогласно одобрена. Видным деятелем в области орошаемых земель, водных ресурсов является Ислам Абишев, который организовал это жизненно важное дело и принес большую пользу нашей стране. К сожалению, сегодня он не во главе этого дела, он находится в тюремной камере...

Согласно плану Комитета водных ресурсов, из 124,0 тысяч гектаров земли, которые не используются в настоящее время, в этом году должны быть введены в эксплуатацию 100,0 тысяч гектаров. Если учесть, что на 5 гектаров орошаемых земель приходится 1 рабочее место, то это означает, что будет занято 20 тысяч человек. Как будет отлично, если это будет осуществлено!

Таким образом, ЧЕТВЕРТОЕ ДЕЛО «КОРРУПЦИОНЕРА» АБИШЕВА состоит в этом ...

ЗАКЛЮЧЕНИЕ**БОРЬБА С КОРРУПЦИЕЙ –
ЛИЧНЫЕ РАЗБОРКИ?!**

Мы не знаем, какие обвинения выдвинуты против Ислама Абишева, но в некоторых СМИ ходят слухи, что он хотел получить «от кого-то 60 миллионов тенге». Трудно поверить, чтобы такой достойный и благородный человек мог пойти на такое.

Разве Гаухар Алимбекова, известный композитор, певица чуть не была судима? Позже благодаря грамотной защите известного адвоката Абзала Куспана ведь была оправдана?! И в этот раз верим, что арест Абишева был ошибкой...

Написав эту статью, я пришел к следующим выводам.

– Разве мы не сделали борьбу с коррупцией сведением личных счетов?!

– Почему бы не исследовать опыт человека, сэкономившего триллионы государственных средств и принесшего большую пользу стране?

– Почему бы не использовать его для других программ?

– Эти сэкономленные сейчас и в будущем триллионные средства – это разве не благо для многодетных матерей и социально не обеспеченных слоев населения?!

– Разве это не средства, чтобы открыть рабочие места для молодых парней, которые толкают тележки на рынках и еле сводят концы с концами?

– Разве это не средства, которые можно использовать на строительство домов для арендующих квартиры, зимующих на дачах или во времяханах в Нур-Султане и Алматы?

Конечно так. Разве Ислам Абишев не тот деятель, который с усердием, профессионализмом, своевременно выполнял поручения Лидера нации касательно необходимости обратить особое внимание на социальную сферу, необходимости увеличения жилых домов, эффективного и экономного использования бюджетных средств?!

В таком случае зачем столько препятствий на его пути?

Глава государства выразил благодарность известному государственному деятелю Ахметжану Есимову за то, что он сэкономил около 130 миллиардов тенге от одного проекта EXPO.

Весть о большом труде Ислама Абишева еще не дошла до нашего Лидера нации Нурсултана Абишевича Назарбаева и Президента Касым-Жомарта Кемеловича Токаева. Поэтому мы стремимся ее донести.

Почему мы не ценим руководителя, пересмотревшего разработанную всемирно известной консалтинговой компанией McKinsey&Company Государственную программу увеличения водных ресурсов, снизив затраты в три раза и увеличив в несколько раз объем работ?! Где еще найти такого менеджера мирового уровня?!

Разве великий поэт Ильяс Жансугуров не сказал: «Если не помним своих сыновей и батыров, где же взяться выдающимся личностям?» Или не ценим то, что имеем?!

Или это подковерная борьба с народом и с Лидером нации, невидимая теневая война? Прикрываясь борьбой с коррупцией, отнимают будущее народа, лишают его блага? Конечно, можно найти вину, осудить и заключить в тюрьму. В свое время, назвав «врагами народа», мы потеряли лучших деятелей «Алаша»: Алихана, Ахмета, Миржакыпа, Магжана, Султанбека и многих других.

Для них тоже нашли вину для задержания, ареста, осуждения и расстрела!!! К сожалению, ни для кого не секрет, что в то время сводили личные счета, что месть была главной причиной арестов, гонений и репрессий. Почему по прошествии восьмидесяти лет мы должны жить по законам того жестокого и трагического времени?

Помните! Хотя тайное сведение счетов является старым способом, народ не прежний, элита нации не старая. Свободно мыслящие люди в независимом Казахстане хорошо различают истинных патриотов, деятелей, приносящих благо народу и стране!

Страна может честно защитить своих сынов!

«БЫЛО СТРАШНО ЗА СВОЮ ЖИЗНЬ».

Монолог казахстанки, вернувшейся из Сирии

Казахстанка уехала вслед за мужем. После того, как он погиб, она с ребёнком пыталась выбраться из Сирии. Её вернули на родину спецслужбы. Об этом рассказали в informburo.kz.

С прошлого года Комитет национальной безопасности РК проводит операцию «Жусан» с целью эвакуации граждан Казахстана из Сирии. На днях Президент Касым-Жомарт Токаев сообщил о том, что в рамках спецоперации 7 и 9 мая на родину вернулось более 200 казахстанцев, в том числе женщины и дети. Одна из вернувшихся казахстанок, 33-летняя девушка, на пресс-конференции в МИД РК рассказала свою историю. В целях безопасности, имя казахстанки не называется.



но местные арабы предупреждали меня, что обращаться к ним опасно. Когда я выходила на связь с Казахстаном или с родными, я не могла ничего лишнего написать, потому там ты находишься всегда под наблюдением. Там есть определённое место, интернет-кафе, туда заходишь и только там можно разговаривать, но все разговоры контролируются и прослушиваются. В Сирии я родила двоих, но там условий нету, чтобы в больнице рожать. В 2013 году я родила сына, он умер при родах и в 2016 году я родила другого сына, с которым мы вернулись. Мой муж говорил, что всё ради Аллаха, он верил в это, думал, что там халифат. Было слишком поздно, когда он понял, что ничего этого нету. Я до сих пор боюсь самолётов, мы пережили там бомбардировки. У нас не было постоянного дома.

«ЖЕНЩИНЫ ОТ БЕЗЫСХОДНОСТИ ВЫХОДЯТ ЗАМУЖ»

Спустя четыре месяца я ещё не могу привыкнуть к людям, у меня есть страх потерять ребёнка. Там женщины, у которых умерли мужья, четыре месяца находятся в трауре. После этого приезжают несколько мужчин, чтобы выбрать себе жену. Боевики создают сами такие ситуации. Женщину, которая



потеряла мужа, привозят в дом, где есть много других женщин, там нет еды, воды и света, нет никаких условий. Женщины от безысходности выходят замуж за боевиков, потому что в таком случае они могут жить отдельно с мужем. Бывает такое, что женщины по 3, 5 или 19 раз выходят замуж. Я разговаривала там с казахками, но ты не знаешь что у них на самом деле внутри. Я сама была такой, я не могла говорить о том, чего хотела или о чём думала, меня бы тогда расстреляли и убили.

«В СЕРДЦЕ Я ВСЕГДА ЧУВСТВОВАЛА, ЧТО ПРЕДАЛА СВОЮ СТРАНУ»

Мой муж умер в 2017 году в марте, я не знаю точно какого

числа, мне сказали только, что он умер. Мне не сказали, как он умер, ни фотографии, ничего я не видела. Когда за нами прилетел самолёт, мы не знали куда летим, нам никто ничего не сообщил, нас просто забрали. Когда мне сказали «Здравствуйте, не переживайте», я очень была рада, я будто встретила своих родных. Тогда я поняла, что за нами прилетел Казахстан. Каким бы путём я не уехала в Сирию, в сердце я всегда чувствовала, что предала свою страну и я бесконечно благодарю нашего Первого Президента Нурсултана Абишевича, что он понял, принял нас.

Когда мы уже прибыли в Казахстан и спустились, я не плакала и не смеялась, у меня было шоковое состояние, ещё четверо суток мы не спали. В первый день в столовой мы попросили гречку, я не ела шесть лет гречку, там её нету, от радости я не могла прийти в себя и до сих пор я не верю, что нахожусь здесь. Да, с людьми общаюсь, но всё равно есть какая-то скованность, страх есть, будто сейчас прилетит самолёт и будет бомбить. Я на работу устроилась, бухгалтером, у меня всё хорошо, мама рада, дети рады.

Алмагуль СЕРИКБАЕВА



«ДУМАЛА, ОН ЧИТАЕТ НАМАЗ, ЗНАЧИТ ХОРОШИЙ»

В 2009 году я начала читать намаз, после этого через полтора года вышла замуж за парня, который тоже читал намаз. Я не знала, тогда, на каком он пути, думала он читает намаз, значит – хороший. Спустя некоторое время он начал втягивать меня в идею джихада, идею того, что не читающие намаз не считаются мусульманином, он начал навязывать мне своё мировоззрение. Я не особо обратила внимание на джихад, но думала, что те, кто не читают намаз действительно не являются истинными мусульманами. В 2013 году мой муж сказал, что уезжает на работу в Украину. О том, что он перешёл границу я узнала через друзей, но какую именно границу я не смогла узнать. Со мной он не связывался месяц, а когда вышел на связь, то сказал, что хочет, чтобы мы были вместе, только тогда я по-

няла, куда он уехал. Я взяла билеты в обе стороны, думала что вернусь через две недели с мужем, потому что у нас здесь осталась 8-летняя дочь.

«МУЖ ЗАБРАЛ У МЕНЯ ДОКУМЕНТЫ»

Он встретил меня в Турции. Перейти границу между Турцией и Сирией очень легко, там нету никакой колючей проволоки, знаков, обозначающих границу. Когда я поняла, что оказалась в Сирии, через неделю я захотела вернуться в Казахстан, но мой муж забрал у меня документы. Было страшно за свою жизнь, там я родила ребёнка. Людей, которые хотят вернуться, сажают в тюрьмы или отрубают им головы, поэтому я боялась кому-либо говорить о желании вернуться на родину. После того, как погиб мой муж, я начала искать пути возвращения. Я подходила к таксистам за помощью, чтобы меня вывезли,

БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫ: ИДЕОЛОГИ РАДИКАЛИЗМА АКТИВНО ИСПОЛЬЗУЮТ СОЦСЕТИ В СВОИХ ЦЕЛЯХ

Приверженцы радикализма, используя религию в своих политических целях, разжигают ненависть и вражду в человеческом сообществе, насаждают нетерпимость и насилие во всем мире. Об этом передает Zakon.kz.

Сегодня под влиянием информационного воздействия лжепроповедей радикалов, в особенности через интернет, социальные сети, многие верующие подвергаются деформации сознания, у небольшого процента из них снижается уровень социального доверия граждан к государству, нивелируются чувства патриотизма и солидарности, меняются ценностные ориентиры и этические нормы. Тем самым идеологи радикализма пытаются внести раскол в общество среди верующих.

Приверженцы радикализма, используя религию в своих политических целях, прикрываясь религией и ее ценностями, разжигают ненависть и вражду в человеческом сообществе, насаждают нетерпимость и насилие во всем мире. Сегодня Интернет и со-

циальные сети становятся мощным оружием в руках этих радикалов. Особенно в этом плане самыми уязвимой является молодежь.

Факторами уязвимости молодежи перед идеологией деструктивных течений являются наличие социально-экономических проблем, отсутствие жизненного опыта, низкое критическое восприятие и пр. Поэтому необходимо нашу молодежь вооружать против идеологии насильственного экстремизма, предупреждать, что зло может их поджидать в социальных сетях и интернет пространстве.

Учитывая это, в настоящее время все большую актуальность приобретает вопрос о контроле за социальными сетями в Казахстане. Помимо общеизвестной роли последних в вербовке в ряды экстремистских и террористических структур как ИГИЛ (Исламское государство Ирака и Леванта) и ал-Каеда, а также в революционных событиях последних лет на Ближнем Востоке (т.н. «арабская весна»), возникает все больше признаков вербовки и усиления такого рода угрозы и вызовов для Казахстана.

Так, в 2013 году двое граждан России – выходец из Астрахани Шамиль Измайлов (называющий себя «Абу Ханиф») и уроженец Дагестана Магомед Абдурахманов («Абу Банат») смогли захватить сирийскую деревню Машхад Рухин в горной местности к западу от г. Алеппо на границе с Турцией. Ими было создано вооруженное формирование «Джамаат Абу Ханифа» (входящее в состав террористической структуры ИГИЛ). В этой деревне они создали «независимый халифат» и через социальные сети предпринимали попытки привлечь граждан с постсоветского пространства к финансированию деятельности боевиков на территории Сирии, а также к непосредственному участию в «джихаде».

Также 11 марта 2011 г. блоггеры Саудовской Аравии по примеру ряда других арабских стран предприняли попытку организовать восстание против действующего режима, определив «День гнева». К началу марта 2011 г. соответствующая тематическая группа в Facebook насчитывала порядка 17

тыс. пользователей. Однако данная попытка дестабилизации была быстро и успешно блокирована.

В Казахстане, как и во многих странах мира, многие эти электронные ресурсы экстремистской направленности физически находятся за пределами территории страны. По сути, против многих независимых стран сегодня ведется открытая информационная война, а радикализация и конфликты наших граждан во многом является прямым результатом этого внешнего воздействия.

Как видим, идеологи радикализма активно используют социальные сети и интернет пространство в своих целях. И сегодня это зло может подкрасться до наших граждан незаметно, особенно под благими целями. Но за этими призывами и попытками вербовки часто стоят те люди, которые на практике сами далеки от заявляемых ими лозунгов и руководствуются далеко неблагородными целями.

Мағжанның шығармашылық болмысын, әдеби ортасын, қайраткерлік тұлғасын, сталиндік қуғын-сүргін жылдарындағы тағдыр-талайын тануда Смахан төре Бөкейхан (1881–1969 (1964)), Зәки Уалиди Тоған (1890–1970), Сайфи Құдаш (1894–1993), Бейсембай Кенжебаев (1904–1987), Әлкей Марғұлан (1904–1985), Бекмұхамед Серкебайұлының қосағы Зылиха Серкебаева (1906–1997), Міржақып Дулатұлының ағасы Асқардың қызы Ботакөз Дулатова (1908–1988), Жайық Бектұров (1912–1998), Хамза Абдуллин (1919–2001), ақынның сүйген жары Зылиха Жұмабаева (1894–1991), немере інісі Ғаділше Қаһарманұлы (1924 ж.т.) сынды көзкөргендер естеліктерінің құндылығы орасан зор.

Тоталитарлық жүйе тарапынан жариялануына, жазылуына тиым салынған естеліктердің еркін ойлы қоғамның рухани игілігіне айналуы үшін де бірнеше жыл қажет болды.

Алаш азаттығы мен түркі әлемінің бірлігін жырлаған Мағжанның ақындық қуатын бағамдауда башқұрт халқының данқты перзенттерінің естеліктері бір төбе. Зәки Уалиди Тоған қатираларында қыр перзентінің суреткерлік шеберлігі шынайы көрініс тауыпты.

«...В начале февраля 1919 года, когда мы стояли в ауле Кулгуна, к нам прибыли из Казахстана два представителя, имена которых уже позабылись. Один из них, кажется, был поэт Магжан, он и раньше приезжал сюда. Помню только, в его произведении «Урал» отражена борьба башкир против русских захватчиков.

В стихотворении поэта Магжана есть строки, смысл которых сводится к следующему: «Длинная гора Урал, так же, как являешься ты границей между Ночью и Днем, ты лежишь границей между детьми Дня и детьми Ночи. Та от тебя сторона – гнездовье синеглазых бесов, эта – желтая степь тюрков. О Урал, земля наших предков, где покоится их священный прах! Здесь хозяйничают чужаки, чьи рты заросли волосами, и заставляют наших девушек открыть лицо перед пришлыми мужчинами. Великий Урал, ты отец, взрастивший нас. Храбрые сыновья тюрков, поднимайтесь против Ночи! Объединяйтесь и не давайте ее силам топтать наши земли! Отрежьте ей дорогу, крепко сжимая в руках поводья!». (Заки Уалиди Тоған. Воспоминания: Книга I. — Уфа: Башкирское издательство «Китап», 1994).

Қазақ өлкесінде ағартушылық еткен С.Құдаштың «Навстречу весне. Незабываемые минуты. По следам юности» (Москва, 1974) мемуарлық басылымында Алаш марғасқаларының тағылымды ғұмырына қанықтырар тарихи деректер молынан қамтылды. Кеңес цензурасының идеологиялық жіті сүзгісінен өткен кітаптағы қазаққа ерен еңбек сіңірген әдебиет алыптарының әділ бағалануы сүйсіндірмей қоймайды. Әсіресе, саяси қырағылықпен атын атап, түсін түстеудің өзінен қашқактайтын сол бір жылдары Алаш ардақтыларының ұлағатын сырт айналып өтпей, ақиқат биігінен безбендеуін ақ жүрек ердің ерлігі деп білеміз.

«Проблемы, которые волновали казахов, были нам хорошо известны. Сотни татарских и башкирских шакирдов, приезжая летом в степь, обучали детей казахов по учебникам на татарском языке. Нужны были учебники на родном языке. Ахмет Байтурсунов проделал очень большую работу: составил для казахов начальных школ учебники – «Пособие по чтению», «Пособие по языку» и «Пособие по арифметике». Они сразу же были радостью принятые казахскими педагогами. Эти учебники были рождены требованиями самой жизни и по своим достоинствам намного превосходили имевшиеся до той поры учебные пособия на казахском языке...»

Журнал в полном смысле явился основателем казахского литературного языка, помог заложить первые камни в фундамент казахской прозы, драматургии и критики, он сплотил вокруг себя всех казахских литераторов, придерживавшихся демократических взглядов. Улэны, рассказы и статьи Мухамеджана Сералина, Султанмахмуд Турайтұрова, Сабита Дюонентаева, Сакена Сейфуллина, Бейымбет Майлина, Магжана Жумабаева, Акрама Галимова и многих других молодых литераторов впервые увидели свет именно

МАҒЖАН БОЛМЫСЫ

көзкөргендер естелігімен

здесь...».

1969 жылы Қазақстан басшысы Д.Қонаевқа, Башқұрт облыстық комитетінің бірінші хатшысы М.Шакировка, Қазақстан ЖО басқармасына жазылған «Қазақ ақыны Мағжан Жұмабаевтың тағдыры туралы» хатымен әміршіл-әкімшіл билікпен бетпе бет келген дегдар Зылиха апамызға қиын-қыстау күндері қол ұшын созыпты. Исі түркі баласының шексіз құрметіне лайықты тектінің осынау асыл қасиетін Зылиха Жұмабаева «...Ақыры 1969 жылы есімді жинап, Мағжанымың бұл өмірде жоқ екенін сезіп, оның өлеңдерін жинауға кірістім. Бір туысымен ақылдасып, аздаған қаражат жинап Москваға бардым. Мені байырғы досымыз С.Қожановтың зайыбы Зибә Қожанова қарсы алды. Ол бір бөлмесін босатып берді. Он күн орталық кітапханада отырып ақын жарымның сол кезде басылған өлеңдерін көшірдім. Тым болмаса көзім тірісінде жинақтап кетуді ойлады. Содан Мағжанның досы Сайфи Құдашқа бардым. Ол екі-үш күн Қазанды қыдырып, демалдырып, разы болып Алматыға шығарып салды. Сол өлеңдерді түптетіп сандығыма салып қойдым...» (Зылиха Жұмабаева: «Дариға, сол күндерде күнім қаран...». Әңгімені жазып алған Р.Халықова // Қазақстан әйелдері. 1989. № 3) деген көңіл хошымен жеткізді.

Қазақ-башқұрттың терен тамырлы рухани байланысы бүгіндері де өрісті. Жазушы Р.Баимовтың (1937–2010) Зәки Уәлиди Тоған тұтқа болған ұлт-азаттық қозғалыстың аласапыран кезеңі суреттелген «Повет сокола» («Сыбар шонкар») (1997) романында (орыс тіліндегі атауы «Кречет мятежный» (2002) Алаш көсемі Әлихан Бөкейхан бейнесі сомдалды.

Алаш оқулықтарынан рухани нәр, елшілдік рух сіңірген Б.Кенжебаев – М.Дулатұлы, Ж.Аймауытұлы, М.Жұмабайұлы; Ж.Арыстанов – Нәзір Төрөқұлұлы, Иса Токтыбайұлы; атақты Қоңыратбаевтар әулетінің айтулы тұлғасы Әуелбек Қоңыратбаев – Мұхамеджан Тынышбайұлы, Маннан Тұрғамбайұлы, Иса Токтыбайұлы; Ақжан Машани – Әлімхан Ермеқұлы; Қажым Жұмалиев – Санжар Аспандиярұлы, Әлімхан Ермеқұлы; Мәулен Балақаев – Жүсіпбек Аймауытұлы; Хамза Есенжанов – Санжар Аспандиярұлы; Әділ Ермеков, Ахмеді Ысқақов – Телжан Шонанұлы; Шапық Шөкин – Арынғазы Боштайұлы; Төлеубай Қордабаев – Ахмет Байтұрсынұлы; Әбілқас Сағынов – Бірмұхамед Айбасұлы, Мәннан Тұрғамбайұлы, Имам Әлімбекұлы; Оңайбек Құдышұлы – Имам Әлімбекұлы; Евней Букетов – Ахмет Жанталиннен білім алды, ұстаздық шапағатын, ағалық қамқорлығын көрді. Олар осынау жаны жайсан ардақтыларымыздың өзгеше бітімдегі асыл қасиеттерін өз естеліктерімен кейінгі ұрпаққа жеткізді.

М.Балақаев: «Педтехникумда Жүсіпбек Аймауытовтың қазақ тілі, қазақ әдебиетінен беріп жүрген сабақтары, оның оқыту әдісі, еркін, шешен сөйлеу, түсіндіру – мәнері студенттерді қызықтырмай қоймайтын еді. Өз пәнін жақсы білетін оқытушымыз бізді келешекте белгілі салада пайдалы еңбек етуге икемдеді», Ш.Шөкин «Арынғазы Сулейменович был человеком в городе известным. Работал он ветеринарным врачом, имел хорошее образование. До революции окончил то ли в Петербурге, то ли в Москве гимназию. Кроме русского в совершенстве владел и французским

языком. Это был уравновешенный, степенный, но склонный к богемности человек... В просторном доме Арынғазы Сулейменовича была богатая библиотека. Дотоле я не видел в одном месте столько разных томов. Несколько стеллажей художественных книг. Несколько полок занимали книги по философии, естественных наук. Немало было изданий и специальных, по ветеринарии и зоотехнике. Обстановка культа знаний в доме, которую создавала образованность Боштаева, исподволь захватывала меня...», Т.Қордабаев: «Ғұламаға тән сабырдың, мұсылманға тән мүминдіктің белгісіндей болып отыр екен» деген тебіренісімен әдіптеді.

Алаш ардақтыларының көзін көріп, тәлімін алған Б.Кенжебаев тоталитарлық жүйе қысымын өткере жүріп те М.Дулатұлы, Н.Төрөқұлұлы, Ж.Аймауытұлы, М.Жұмабайұлы ғұмырынан «Мірдің оғындай еді» (Баспаға дайындаған К.Ергөбеков // Лениншіл жас. 1989. 25 август), «Білімпаз қайраткер». Дайындаған профессор Құлбек Ергөбек // Төрөқұлұлы Н. Шығармаларының көп томдық жинағы. Алматы: «Ел-шежіре» КҚК. 2007. 3-том), «Телегей теңіз» (Жүсіпбек Аймауытов жөнінде есімдегілер). Алғысөзін жазып, әзірлеген К.Ергөбеков // Лениншіл жас. 1989. 6 январь), «Ұстаз» (Алғысөзін жазып, әзірлеген К.Ергөбеков // Лениншіл жас. 1989. 4 январь) естеліктер жазып қалдырды. Мәскеудегі Күншығыс еңбекшілерінің коммунистік университетінде қазақ тілі мен әдебиетінен Мағжанның дәріс тындаған Бейсембай Кенжебаев естелігі, эпистолярлық мұрасы – отандық мемуаристиканың озық үлгісі. Ол қазіргі ұрпақтың тұлғатанудағы ойөрісін, дүниетанымын кеңейтеді. Әдебиет алыптарының

ұрпақтар сабақтастығын елшілдік рухта дәнекерлеуінің қазақ топырағындағы дәстүрлі мектебінің өміршеңдігін айғақтайды.

«Өтелмеген парыз (Қазақ тапқан ақын, жазушылар жайында)» («ҚӘ». 1957.25.01) мақаласымен Алаш аманатына адалдық танытқан ғалым Бекенұлының ағалық шапағатын, ғылыми-шығармашылыққа баулуудағы ұстаздық тәлімін, кәсіби біліктілік дағдыларын ұштаудағы парасатын кейінгі ұрпаққа үлгі өнеге етті. Қазақ тілі мен қазақ әдебиетін оқытудағы тәжірибелі әдіскерлік қарымын, педагогикадан жарияланған еңбектеріне екіпін жасады. Тырнақалды әдеби шығармасының жазылуы, жариялануындағы Мағжан ұлағатын жан-жақты жеткізуді парызғы санады. «Осыдан болу керек, ол бізге қазақ тілі мен қазақ әдебиетін тамаша оқытты: сабақ үстінде лекциялық, практикалық әдістерді ретімен қатар қолданар еді. Мейлі лекциялық сабақта болсын, мейлі практикалық сабақта болсын, ол қағазға, кітапқа қарамайтын. Сөз арасында келтіретін мысал өлеңдер мен әңгімелерді түгел жатқа айтатын. Декламация оқып тұрған, тәрізді барлық нәшін, сипаттайтын, қимылын келтіріп айтатын. Ұстазымыз бізге алғашқы сабақтан бастап-ақ тапсырма берді. «Әркім өзі білген бір ертекті жазып келсін. Соны класта оқып, бәріміз бірге талқылаймыз» - деді. Солай істеді де.. сөйтіп, ол бізге әрі әдебиетті, әрі дұрыс жазуды үйретті, әрі мақала-шығарма жазуды үйретті. Мен сабаққа «Қыз бен таз» атты ерте жазып келдім. Оны сабақта Мағжан өзі дауыстап оқып шықты. Әуелі, қолжазбаның емле қателерін тізіп көрсетті, оларды байыптап ұғындырды. Ақырында, «бұл өзі баспасөз бетінде шығаруға болатын ерте» - дегенді айтты. Ұзамай мен қолжазбамды, оның мұғалім көрсеткен қате-кемшіліктерін түзеп, мұқият қайта жазып, «Бекен» деп қол қойып, сол кезде Ташкентте шығып тұратын жастар баспасөзі «Жас қайрат» журналына жібердім. Журнал оны сол күйінде басып шығарды. Бұл менің тырнақалдым, тұңғышым болды. Осыдан былай мен «Жас қайрат», «Еңбекші қазақ» газеттерінде тілші болып, жиі-жиі хабар, мақала жіберіп жүрдім». Абай мұрасын дұрыс зерделеу, поэзиясының көркемдік-эстетикалық табиғатын әділ саралаудағы Мағжанның әдістемелік байламдары да болашақ әдебиетшіге олжа салып, адастырмас темірқазыққа айналғаны да әсерлі жазылған. «Бірнеше сабақта біз Абай өлеңдерін оқып-үйрендік. 1923 жылы Ташкентте Абай өлеңдері екінші рет кітап болып шыққан еді. Сол кітапты тексердік. Осы сабақтарда Мағжан Абай өлеңдерін жаттату, талдау, танытумен қабат әдебиет теориясының, эстетикалық көптеген мәселелерін түсіндірді, көркем шығарманы өлеңді, ақын творчествосын түсіну, талдау жолдарын, әдістерін үйретті. Сабақ үнемі әрі өлең талдау, әрі әдебиет теориясы, эстетика жайлы әңгіме болып, әрі ғылыми, өте қызық болып жүрді. Оқытушының сабақ үстінде жанылық, әсемдік туралы айтқаны бүгінге дейін есімде...» (Кенжебаев Б. Ұстаз. Алғысөзін жазып, әзірлеген Құлбек Ергөбеков // Лениншіл жас. – 1989. – 4 январь).

(Жалғасы бар)

Сағымбай ЖҰМАҒҰЛ,
Н.Гумилев атындағы Еуразия
ұлттық университеті қазақ әдебиеті
кафедрасының профессоры

Адалдық	Соғыс қаруы	Әскери кеңсе	Геометриялық термин	Бытыра	Тор	Жылтыр мата
				Өктеу	Шаңғы аяқ киімі	Мұстай ...
	Шыдам				Тахауи атасы	Голди ... (актриса)
			Өнер он күндігі		Қып-қызыл	Музыка түрі
	...-лұмпур			Кісі есімі		Сейітжан ...
	Сұм	Бриджит ... (Француз киножұлдызы)	Муз-қ дауыс		Дауыс зорайтқыш	Зил
				Көзілдірік дүкені		
Киім таза-лағыш	Спорт түрі	Грузин арағы		Тыл әскері	Христ. діні сатқыны	Эр... (Сауд. Арабиясы)
		Құран шумағы	Ат жарысы алаңы			Жәндік
Ала қарға (орысша)	Пана		Брежнев кітабы	Грузия ханшасы	Жеміс	
Израиль ұлты	Заң	Жекпе-...	Геом. дене			Зер
			Селқос (син.)	Чехия көлігі	Патрон	Европа өзені
	Саяз емес			Атырау обл. қала	Пышақ қабы	Аме-ри-ка биі
	Қазақ әнші жігіті			Қауын ...		Зекет
	Тырнақ бояуы	Шри-...	Апта-қ газет	Дау-дамай		Жеміс
				Егін		Қына
Я алла (син.)	Буэ-нос-....			Скрип-кашы қыз	Абу-....	... студия
			Аргон		Оқа	Айыр
Ваза әше-кейі	Қыс лебі	Тікен жапырақты өсімдік			Абы-рой	
			Шолпы			Іс қағаз

Дайындаған: Қажымұқан ҒАБДOLЛА

ӘЗІЛ-ШЫНЫ АРАЛАС

Әкімдіктің жаңа нұсқауы: «Су тасқыны қаупі бар елдімекен тұрғындары суға жүзуді үйрену үйірмесіне жаппай жазылсын!»

Хабарландыру: «Көріпкел, балгер, жауырыншы, құмалақшыларды табысы мол жұмысқа шақырамыз. Мекен-жайымыз бен телефон нөмірімізді өздеріңіз біліп аларсыздар».

Соңғы жаңалықтардан: «Кеше елімізде бір шенеунік пара алып ұсталып, пара беріп құтылып кетіпті».

Сот залында:

– Айыпталушы, сіз дәрігердің дипломын қайдан сатып алдыңыз? – Айттым ғой сізге, тауып алдым деп.

– Онда қалайша ол дипломдағы адамның аты-жөні сіздікімен сәйкес келе қалды?

– Мен паспортымды содан кейін ауыстырдым.

Достардың әңгімесінен:

– Миллион доллар тауып алсаң, не істер едің? – Ештеңе...

Бірінші қаңтар. Дүкенде:

– Мына бөлке наныңыз қашанғы?

– Былтырғы жылдан қалған нан еді...

Облыстық әкімшіліктегі кадр бөлімінің бастығы қызметке орналасуға келген адамға:

– Сізді мемлекеттік қызметке қабылдамас бұрын бір нәрсені білейін деп едім: өтірік айтуға, ұрлыққа қалай едіңіз? Былай, бейіміңіз бар ма дегенім ғой... – дейді. Сонда анау:

– Жо-жоқ, атамаңыз! Егер сол қасиеттер мемлекеттік қызметке қажет деп тапсаңыздар, үйренуге, бейімделуге бармыз... – деген екен.

№18 санда шыққан сөзжұмбақтың жауабы

А	Қ	Б	А	Е	В	О	Т	Т	Ы	А	Б	Ц	У	Г
	Ы	Л	А			Т	О							Е
К	Е	Р	Ч	Б	З	А	Н	С						С
Ү	Ы	Б	А		К	Р	А	З						Т
Д	И	П	Л	О	М	Ө	Б	И	Т					А
І			М	Е	Т	Р	А	Л	И					П
К	И	К	А	Б	А	К	Д	И	Н	Т	Р	И	К	О
Т	О	В	А	Е	А	Т	А	К	А	Н				
Е	Р	Н	Е	У	Ә	М	Е	Н	С	Б	Е	З	Д	
Н	Ф	З	И	Л	В	А	И	Ы	П					Ж
У	Ы	Л	У	Б	Т	Р	Л	А	Б	Е	Б	А		
	И	А	В	Е	О	Р	А	И	Ө	С	Е	К		
К	О	К	О	С	Т	У	А	С	А	Д	А	Л		А
О	Т	А	Н	Т	М	Д	И	Е	Г	Е	Р			
М				Е	Р	Н	А	З	А	Р	К	Ү	Р	Т
И				А	У	Е	М	Л	А					
С				П	І	С	У	К	А	М	О			
С				Е	Ы	Р	И	Т	О	Р	И	К	А	
И				Ж	А	Р	И	Д	О	Т	Р	О	Н	
Я	Г	У	А	Р	О	Ш	М	А	Р	Т	А	П	А	

Арықтауға кедергі келтіретін 5 әдет

Артық салмақтан арыла алмауға нашар зат алмасу, күйзеліс және тұқымқуалаушылық жиі себеп болады. Алайда кей зиянды әдеттер де жақсы нәтиженің болмауына ықпал етеді.



Барлығын нанмен жеу

Көп отбасыда кез келген тамаққа нан қосып жеу әдеті сақталған. Нанда көп мөлшерлі көмірсулар болады. Әрине, наннан толықтай бас тартуға шақырмаймыз, бірақ оны саналы түрде жеуді ұсынамыз. Нанды таңғы асқа қосып жеуге болады. Бірақ балалық шағыңызда үйреніп

қалғандай оны әр тамаққа қосып жеу дұрыс емес.

Тәтті тіскебасар жеу

Печеньемен (немесе басқа да тәтті тіскебасар) қант қосылған тәтті шай ішу арқылы қанттың күндізгі мөлшерін жеп қоюға болады. Ал оның мөлшерден асып кетуі – семіздікке әкелетін бір себеп.

Тамақты жаман және жақсыға бөлу

«Алдымен сорпаны іш, сосын кәмпит жейсің» – көпшілікке таныс сөз. Кей адамдар баласы тәттіні жеген соң ыстық тамақты жемей қояды деп ойлағандықтан солай айтады. Бірақ көпшілік жақсы көретін тәттісін жеу үшін ұнатпайтын сорпасын қинап ішеді. Содан соң олар «тәтті» десертті «дәмсіз» тамақтан кейінгі сый ретінде

қабылдайды. Сондықтан қанты бар тамаққа тартып тұрмаса да дұрыс тамақтан соң тәтті жеу әдетке айналып кетеді. Түрлі тамақтың дәмінен рақат алуды үйреніңіз.

Гаджетке қарап отырып тамақ жеу

Теледидары сөндірулі, ұялы телефоны алыста тұрған адамның тамақтану үлесі дұрыс болып келеді және тамақтың дәмін ұзаққа дейін сезіп жүреді. Ал адам теледидардың немесе смартфонның экранына алаңдап отқанда тамақтану бейсаналық түрде жүреді. Адам қолына түскенін аузына салып, тойғанына мән бермейді.

Ұйқыны қандырмау

Ұйқысы қанбаған адам күніне әдеттегіден орташа есеппен 300 ккал артық жеп қояды. Ағза ұйқының жетіспеуін сырттан келетін басқа энергиямен толтыру үшін көбірек тамақ қажет етеді.

ҚЫЗЫЛҚҰМДАҒЫ КЕЗДЕСУ

Соңғы қоңырау салтанаты шарасы Түркістан облысы, Шардара ауданы, Қызылқұм ауылында да өзіндік ерекшелігімен есте қалардай болып өтті. Өйткені, аталған шараға мектеп оқушылары мен бітіруші түлектер, аудан басшылары мен ауыл басшылары, ақсақалдар мен мектепті бітіргендеріне 10, 20 жыл толған түлектер мен осы мектептің тұңғыш түлектері қатысты. Тұңғыш түлектердің білім ордасынан қанат қаққандарына биыл 40 жыл болыпты.



Іс-шара басталысымен аталған түлектер мектеп алаңында сап түзеді. Жиынның ашылу салтанатында сөз алған аудан әкімінің орынбасары Ағатай Тәженов жиынға қатысушыларды мерекемен құттықтап, мектеп бітіруші түлектерге сәт-сапар тіледі. Мұнан соң ауыл әкімі Нұралы Исаев пен мектеп директоры Нұрлан Сазанбаевтар да өздерінің жүрекжарды лебіздерін білдірді.

Келесі кезекте сөз алған аталған мектепті 1979 жылы бітірген түлектер бір сәт балалық шақтарын еске алып, әсерлі әңгімелер шертті. Түлектер атынан белгілі ақын, халықаралық «Алаш» сыйлығының, «Құрмет» орденінің, С.Есенин атындағы сыйлық – «Алтын күз» орденінің иегері, «Ақ жол» демократиялық партиясы төрағасының орынбасары, «Қазақ үні» газетінің президенті Қазыбек Иса бір кездері өздерін білім нәрімен сусындатқан ардагер ұстаздар – Нұрғали Ыбырайым мен Үсен Қалыбектің иығына оқалы шапан жапты. Сонымен бірге осы шараға арнайы дайындап әкелген «Тұңғыш түлектер» атты естелік кітабын сыйға тартты. Аталған кітапты оқи отырып мектеп тарихынан мол мағлұмат ала аласыз.



Осындай үлкен қуаныштың қарсаңында ауылға ат басын бұрған ақын келесі оқу жылында ең үздік бітірушіге 50 мың

тенге көлеміндегі стипендия тағайындайтынын жеткізді. Ауыл тұрғындары арқалы ақын ұлдарының жастарға көрсеткен

қолдауы үшін дән риза болысып, бәрекедді десті.

Осы күні аталған мектептегі 2012 жылы ашылған «Қазыбек Иса» атындағы сыныпта ардагер ұстаздар мен ақынның құрдастары бас қосты. 40 жыл бұрын түлеп ұшқан түлектер мектеп басшыларына ризалықтарын білдірді. Мектеп оқушылары ақын өлеңдерін жатқа оқып, Қазыбек Исаның шығармашылық жолы жайында әсерлі бейнефильмді тамашалады.

Мектеп бітіргендеріне 40 жыл болған түлектер осы күні кешкі мезгілде ауызашар ұйымдастырып, ауыл тұрғындарының ыстық ықыласына бөленді.



Кереметтей кеш өтті Қоссейітте

Қоссейіт ауылындағы «Сырдария» жалпы орта мектебінде белгілі ақын, халықаралық «Алаш» сыйлығының, «Құрмет» орденінің, С.Есенин атындағы сыйлық – «Алтын күз» орденінің иегері, «Ақ жол» демократиялық партиясы төрағасының орынбасары, «Қазақ үні» газетінің президенті Қазыбек Иса мектепті бітіргендеріне 40 жыл толған түлектермен кездесу кеші болып өтті.

Кереметтей ұйымдастырылған кешке ұстаздар мен оқушылар, аудандық Қазыбек Иса атындағы шығармашылық бірлестіктің мүшелері – ақын Нұрғали Ыбырайым, Қасқыр Серікбайұлы, Жүсіпбек Тілеуберген, «Шартапа-Шарайна» газетінің бас редакторы Нұрмахан Қары, «Өскен

өңір» газеті бас редакторының орынбасары Сәбит Лахановтар қатысты. Әсерлі кештің ашылу салтанатында сөз алған мектеп директоры Ж.Нұралиева мен директордың оқу ісі жөніндегі орынбасары Н.Дүйсеновалар ақын мен оның құрдастарына деген ізгі лебіздерін білдірді. Сонымен бірге

мұндай шаралардың шығармашыл бағыттағы шәкірттерге берер тәлімі мол екенін жеткізді. Қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі Ш.Қалауова ақынның қоғамдағы орны туралы атап көрсетті. Мектеп оқушылары ақын шығармаларын жатқа оқып, ақынның сөзіне жазылған әндерді әуелете орындап шықты. Кездесу барысында достары ақынның иығына қазақтың салтымен шапан жапса, шараға қонақ болып қатысқан ақындар тобы ізгі тілектерін жыр жолдарымен жеткізді.

– Осы мектепте 8 жыл

оқыдым. Өзімді осы мектептің түлегімін деп санаймын. Бізді білім нәрімен сусындатқан ұстаздар қауымына әрдайым бас иеміз. Бүгінгі 40 жылдық кездесуіміздің құрметіне орай осы мектепті ең үздік бітірген оқушыға 50 мың тенге стипендия тағайындаймын, – деген Қазыбек Иса мектеп ұжымына жыр жинақтарын тарту етті.

Шара соңында оқушылар ақыннан қолтаңба алып, естелікке суретке түсті.

Өз тілшімізден



Меншік иесі:
«Қазақ үні» ЖШС
ҚАЗАҚ ҮНІ
Президент –
Редакторлар кеңесінің төрағасы –
Қазыбек ИСА

Бас редактор – Құлтөлеу МҰҚАШ
Бас редактордың бірінші орынбасары –
Зейнолла АБАЖАН
Бас редактордың орынбасары –
Азамат ТАСҚАРАУЛЫ

Жауапты хатшы – Гүлмира САДЫҚ

Бөлім редакторлары:

Дастан ЕЛДЕС (орыс редакциясы)
Айнұр АХМЕТ (мәдениет)
Нұржан АСАН (көркемдеуші)

АЙМАҚТАҒЫ ТІЛШІЛЕР:

Астана тілшілер қосыны:

Азамат ТАСҚАРАУЛЫ

(8-702-931-89-86)

Жасұлан ИСА

(8-776-120-19-72)

Ақмола облысы:

Бақыт СМАҒҰЛ (8-701-626-77-66)

Арқалық қаласы:

Нұрсұлтан НҰРМАН

(8-702-688-84-87)

Алматы облысы:

Айтақын БҰЛҒАҚ (8-702-239-62-99)

Мәди ИСЛАМ (8-775-119-12-13)

Мырзағали НҰРСЕЙІТ (8-701-771-6496)

Қанат БІРЖАНСАЛ (8-775-323-0850)

Батыс Қазақстан облысы:

Қажымұқан ҒАБДОЛЛА

(8-701-111-61-05)

Жезқазған қаласы:

Жанат АСАНҚАЛИ

(8-702-384-12-00, 8-707-261-20-98)

Сәтбаев қаласы:

Абдолла ДАСТАН

(8-71063) 7-20-97, 8-777-302-46-79)

Қарағанды облысы:

Ахметқали ХАЛЕНОВ (8-701-450-30-18)

Қостанай облысы:

Төлен РАМАЗАНҰЛЫ (8-701-174-06-70)

Семей қаласы:

Рахат АЛТАЙ

(8-775-998-15-39)

Маңғыстау облысы:

Сағындық РЗАХМЕТ (8-775-379-84-88)

Түркістан облысы:

Әбдіғәппар АЙДАР

(8-702-475-75-66, 8-771-390-73-75)

Асылхан ӘЛІ (8-701-626-88-32)

Түркістан қаласы:

Әтіргүл ТӘШІМ (8-702-489-47-23)

Атқарушы директор –

Қаныш ЖАРЫЛҚАСЫН

Тарату бөлімі:

Астанада:

Жасұлан ИСА

(8-776-120-19-72)

Шымкентте:

Мүтән ИСМАЙЫЛ (8-701-692-1340),

Астанада «Алты Алаш» (87015728847)

дүңгіршіктерінде сатылады

Газет ҚР Мәдениет және ақпарат

министрлігінде 19. 12. 2012 жылы тіркелген.

Күәлік №13976-Г (Алғашқы күәлік

№1270-Г, 01. 08. 2000 жыл).

Автордың пікірі мен редакция көзқа-

расы сәйкес келе бермейтінін ескертеміз.

Қолжазбалар өңделеді және қайта-

рылмайды.

Жарнама мәтініне жарнама беруші жауап

береді.

Газеттен көшіріліп басылса, сілтеме жа-

салуды шарт.

Газетте «Қазақпараттың» материалдары

пайдаланылды.

Газет «Қазақ үні» компьютер

орталығында беттелді

АЙЛЫҚ ТАРАЛЫМЫ – 60 400

ЖАЗЫЛУ ИНДЕКСІ – 65380

Редакцияның мекен-жайы:

050006, Алматы қаласы, Қалқаман-3

ықшамауданы, С. Сейітов көшесі, 11 үй

Байланыс телефоны:

8 (727) 398-57-31

E-mail: qazaquni2000@gmail.com

www.qazaquni.kz

Кезекші редактор –

Гүлмира САДЫҚ

ТОО «Қазақ үні»

БИИ 000540006784

ИИК KZ5085600000385541

АГФ АО «БанкЦентрКредит»

г. Алматы, БИК КСВКЗКХ, Кбе 17

Газет «Алматы-Болашақ» баспаханасында

басылды. Алматы қ., С. Мұқанов к., 223 б.

Көлемі: 6 баспа табақ

Ⓐ – материалдың жариялану ақысы төленген